
Auces Novada

VESTIS
Novada  pašvaldibas informativais izdevums

 
Pašvaldības budžets apstiprināts Pirmo reizi tika pasniegta īpaša balva

Nr. 2 (77) 2016. gada 4. FEBRUĀRIS

Īpašais Zvaigžņu 
dienas sarīkojums 
Auces vidusskolā no-
risinās jau vairākus 
gadus, un droši var 
teikt, ka tā kļuvusi 
par Auces vidussko-
las tradīciju, kā lai-
kā īpašs paldies tiek 
teikts to audzēkņu 
vecākiem, kuru pēc-
nācēju liecībās 1. se-
mestra izskaņā nav 
neviena vērtējuma 
zem sešām ballēm.

Jau vairāk kā 10 ga-
dus Auces vidusskolā 
Zvaigžņu diena tiek īpa-
ši gaidīta, jo tieši Zvaig-
znes dienā Auces vidus-
skolā pulcējas ne tikai 
skolēni, bet arī viņu ve-
cāki. Jautāsiet, – kāpēc 
vecāki dodas uz skolu? 
Ne jau tāpēc, lai mācī-
tos, bet gan tādēļ, lai 
saņemtu īpašu pateicību 
par savu lolojumu labām 
un īpašām sekmēm, kas 
nopelnītas 1. mācību se-

mestra laikā. Šī sarīkojuma idejas krustmāte ir Auces vidusskolas skolotāja Ženija Silova, kura pirmā ierosi-
nāja par labām sekmēm pateikties arī bērnu vecākiem, kuri atbalsta savus bērnus mācību procesā.

Šogad 1. semestrī pie Auces vidusskolas zināšanu debesīm mirdzēja 164 zvaigznes, starp kurām 35 bēr-
niem liecībā nav zemāka vērtējuma par 7 ballēm, savukārt 15 skolēniem liecībā nav atrodams neviens vēr-
tējums zemāks par 8 ballēm. Auces vidusskolas direktore Indra Špela atzina: „Mēs ļoti lepojamies ar saviem 
skolēniem, un pamatoti saucam viņus par Auces vidusskolas zvaigznēm. Un pamatoti mēs izsakām pateicību 
šo audzēkņu vecākiem par to, ka spējat motivēt savus bērnus, mīlat viņus, neskatoties uz visādām nebūšanām, 
ka jūs protat ar viņiem kopā priecāties, just līdzi un palīdzat pārvarēt viņiem grūtības, sniedzot atbalstu ikdie-
nā. Jo mūsdienās nav nemaz tik viegli pārvarēt daudz kārdinājumu, kas varbūt ir ievērojami vilinošāki nekā 
sēdēšana pie mācību grāmatām. Iegūtās zināšanas nevar atņemt neviens, tās var tikai palīdzēt dzīvi padarīt 
interesantāku, piepildītāku un labāku. Šo apziņu saviem bērniem veidojat jūs, vecāki.” 

Šogad otro reizi zelta un sudraba liecības 
tiks pasniegtas arī 2. semestra beigās, kas 
daļai no skolēnu, kuri nav saņēmuši īpašās 
liecības, dotu iespēju pacensties 2. semestra 
laikā, lai sasniegtu augstākus rezultātus 
mācībās un saņemtu īpašo liecību. 

Zvaigžņu dienas sarīkojuma beigās klāt-
esošie saņēma vēl kādu pārsteigumu, – pir-
mo reizi Auces vidusskolas vēsturē tika 
pasniegta īpaša balva „Auces vidusskolas 
lepnums”, kas tika dāvināta tiem 12. kla-
ses bērnu vecākiem, kuru atvases visus 
12 gadus tikuši aicināti uz Zvaigžņu dienas 
sarīkojumu, tātad, – skolēni visus 12 ga-
dus, kas pavadīti Auces vidusskolā, mācīju-
šies vienādi, saņemot tikai labus un izcilus 
vērtējumus. Pirmo reizi apbalvojumu „Auces 
vidusskolas lepnums” saņēma ANDRA AR-
TŪRA SMILAS ĢIMENE, TĪNAS SUHA-
REVSKAS ĢIMENE, ANTRAS UN EVAS 
SALMGRIEŽU un ALĪNAS JARMOĻIČAS 
ĢIMENE. „Mēs patiešām lepojamies ar to, 
ko jūs kopā ar bērniem esiet varējuši izda-
rīt. No sirds vēlam lai tālāk dzīvē izdodas 
atrast to ceļu, kas sniedz piepildījumu,” 
piebilda Auces vidusskolas direktore Indra 
Špela. 

Ar muzikālu sveicienu zvaigžņu un 
zvaigznīšu ģimenes sveica skanīgi jestrās 
Suitu sievas, kuras vienaldzīgu neatstāja 
nevienu no zālē esošajiem, par ko liecināja 
veiksmīgā sadziedāšanās, kurā iesaistījās 
teju visi sarīkojuma dalībnieki.

Lai sapņi piepildās! 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Zvaigžņu dienā Auces vidusskolas zāle bija pilna.  
Foto: „Zemgale”

Pašu centīgāko skolēnu vecāki, kuri bija ieradušies uz Zvaigžņu 
dienu saņemt balvas: (no kreisās) Svetlana, Mihails Jarmoļiči, Aigars 
Salmgriezis, Elita Suharevska, Jana Smila kopā ar dēlu Andri Artūru 
Smilu.

Esiet sveicināti, novada ļaudis! Jau mēnesis paskrējis 
Jaunajā 2016. gadā. Janvāris bijis gana spraigs mēnesis, 
lai izstrādātu un apstiprinātu jauno 2016. gada budžetu, 
iekļaujoties paredzētajā finansējuma apjomā. Budžets vei-
dots sabalansēti, paredzot līdzekļus gan sociālai jomai, gan 
izglītībai, gan kultūrai un infrastruktūras attīstībai. 

Šogad pašvaldības budžetā ir 2.73% pieaugums, taču, ņemot vērā 
vairākas likumsakarības, piemēram, to, ka tiek palielināta minimālā 
alga, tas būtiskas izmaiņas kopējos tēriņos nenesīs. 

Kā allaž, budžeta prioritātes ir izglītība, kurai atvēlēti 51.2%, kā 
arī infrastruktūras uzturēšanas un labiekārtošanas izdevumi, kas pa-
ņem 15.8% un sociālie jautājumi, kuru risināšanai tiks atvēlēti 7.8% 
no kopējiem izdevumiem. Pašvaldība lielus līdzekļus katru gadu ie-
gulda skolu un pirmsskolas izglītības iestāžu ēku uzturēšanā, rekons-
truēšanā, tāpēc esmu gandarīts, ka gadu gaitā viss nepieciešamais 
mācību procesa kvalitatīvai nodrošināšanai tiek sagādāts. 

Masu medijos tiek apgalvots, ka valsts pamazām iziet no ekonomis-
kās krīzes, pašvaldībās šī krīzes pārvarēšana notiek lēnāk. Piemēram, 
šogad no pašvaldību izlīdzināšanas fonda saņemts par 24.3% vairāk, 
t.i., 297 tūkstoši, kas tikai liecina par pašvaldību nabadzību,  jo kāpēc 
gan citādi 104 pašvaldībām (gan novadiem, gan republikas pilsētām) 
būtu nepieciešams finansiāls atbalsts no šī budžeta? Mēs taču visi 
zinām, ka arī ārpus Rīgas, ārpus lielajiem attīstības centriem, visā 
valsts teritorijā dzīvo cilvēki, notiek uzņēmējdarbība, lauki ir apstrā-
dāti, zemnieki novāc ražu, koki no mežiem tiek vesti uz ostām, bet no 
tā teritorijai uz vietas nekas nepaliek. Būtu jādomā par nodokļu sis-
tēmas maiņu, lai arī uzņēmējs būtu ieinteresēts attīstīt savu biznesu 
un pašvaldības teritorija un tās iedzīvotāji no tā būtu ieguvēji, citādi, 
klausoties masu medijos pausto, dažubrīd tiešām sākam domāt, ka 
visa ražošana un uzņēmējdarbība notiek tikai Rīgā un vēl dažos liela-
jos centros. Sakārtojot šo sistēmu, daudzām pašvaldībām nevajadzēs 
vairāk maksāt papildus līdzekļus no izlīdzināšanas fonda.

Sociālā pienākumu slodze novadā salīdzinoši vēl ir ļoti liela. Pē-
dējos gados valsts uz pašvaldības pleciem ir nolikusi daudz sociālā 
atbalsta funkciju un mums tās visas ir jānodrošina. Un tā šogad tur-
pināsim rekonstruēt un labiekārtot Lielauces sociālo māju, jo šis pro-
jekts ir tiešām veiksmīgs. Jau šobrīd visas istabiņas sociālajā mājā ir 
apdzīvotas, tādēļ nepieciešams veikt apjomīgus remontdarbus ēkas 2. 
stāvā. Arī publisko rekreācijas teritoriju uzturēšana prasa būtiskus 
ieguldījumus gan tās izbūvē, gan ikdienas uzturēšanā, jo ja nekas ne-
tiks darīts, teritorijas dažu gadu laikā var zaudēt kvalitāti. Domāju, 
ka novada viesi pamana un novērtē pēdējos gados paveikto pilsētas 
un novada labiekārtošanā. Teritorijas novadā, kurās notiek ražoša-
na, Auces novadā nav plašas, tās pārsvarā ir pakalpojumu sniegšanas 
vietas, tāpēc īpaši esam ieinteresēti un atvērti investīciju piesaistē, lai 
veicinātu tieši uzņēmējdarbības attīstību. 

Auces novada pašvaldība vienmēr ir atbalstījusi jaunu ideju reali-
zāciju projektos. Arī šogad esam domājuši par to, kā atbalstīt idejas, 
lai bagātinātu kultūras un sporta dzīvi novadā, tāpēc arī šogad jau 
tradicionāli tiks izsludināti kultūras un sporta projektu konkursi, 
kur iedzīvotājiem, savu ideju realizācijai, būs iespēja piesaistīt paš-
valdības līdzfinansējumu kopumā 14 tūkstošu eiro apmērā. Ceru arī 
uz aktivitāti, piedaloties pašvaldības izsludinātajos daudzīvokļu ēku 
iekšpagalmu uzlabošanas projektos.

Latvijas pašvaldības iepriekšējo gadu Meža dienu projektos veiksmīgi 
turpinājusi aizsākto tradīciju - darot Latviju krāšņāku ar koku stādīju-
miem, pilnveidoja atpūtas vietas, kā arī radīja jaunas aktīvu dzīvesveidu 
veicinošas mazās arhitektūras formas, radoši un pārdomāti izmanto-
jot koku kā būvmateriālu. Arī Auces novada pašvaldība līdz šim aktīvi 
iesaistījusies Meža dienu darbos. Šogad organizatori ir vienojušies, ka 
turpmākos trīs gadus savus labos darbus veltīs Latvijas simtgadei, sa-
kopjot vēsturiskos parkus un atjaunos tajos stādījumus un mazās koka 
arhitektūras formas, kā arī veidos jaunus parkus, līdz ar to finansiāli 
atbalstīs Latvijas apstākļiem atbilstošu, reģionam ģenētiski piemērotu 
stādāmo materiālu, kā arī kokmateriālu izmaksas dažādu mazo arhi-
tektūras formu izveidei, ko pēc projekta paredzēts izvietot parkā. Tā kā 
turpmāko trīs gadu Meža dienu projektiem savas idejas var pieteikt līdz 
15. februārim, mums vēl ļoti pārdomāti jāstrādā pie koncepcijas, lai veik-
smīgi varētu iekļauties Meža dienu atbalstāmajās aktivitātēs. 

Pēc labi padarīta darba nepieciešana atpūta, tāpēc aicinu ikvienu 
novada iedzīvotāju izmantot iespēju un apmeklēt kultūras pasāku-
mus novadā. Pavisam nedaudz atlicis līdz Auces vārda dienas svinī-
bām, kas ir kā pirmie pavasara ieskandināšanas svētki ne tikai Aucē, 
bet arī visā Latvijā, jo tieši tad Aucē tik kuplā lokā tiek suminātas Au-
ces. Lai šos svētkus savai pilsētai padarītu krāšņākus, šogad šo svinī-
bu ietvaros gaidāms arī kāds jaunums – Atvērto durvju dienas, tāpēc 
aicinu uzņēmējus un iestāžu vadītājus 4. martā iesaistīties Atvērto 
durvju dienā ar mērķi apmeklētājiem parādīt savas iestādes darbu un 
iepazīstināt ar pieejamiem pakalpojumiem.  

Šis gads būs tik darbīgs, cik mēs paši būsim strādīgi. Lai 
izdodas viss iecerētais! 

Gints Kaminskis, domes priekšsēdētājs 
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Domes sēdē
No domes sēdē lemtā 27. janvārī
•	Precizēja	un	apstiprināja	galīgajā	redakcijā	

divus	saistošos	noteikumus	–	2015.	gada	29.	de-
cembra	saistošos	noteikumus	Nr.	7	„Par	sociāla-
jiem	pakalpojumiem	Auces	novada	pašvaldībā”	
un	saistošos	noteikumus	Nr.	8	„Par	vienreizē-
jiem	pabalstiem	Auces	novada	pašvaldībā”.
•	Ņemot	vērā	biedrības	„Latvijas	Samariešu	

apvienība”	pieredzi	sociālo	pakalpojumu	snieg-
šanā,	deputāti	nolēma	deleģēt	šai	biedrībai	no	
likumā	„Par	pašvaldībām”	noteiktās	pašvaldī-
bas	funkcijas	(nodrošināt	iedzīvotājiem	sociālo	
palīdzību	(sociālo	aprūpi))	izrietošu	pārvaldes	
uzdevumu	–	nodrošināt	aprūpes	mājās	pakal-
pojumu	 sniegšanu	 personas	 dzīves	 vietā	 un	
pilnvaroja	domes	priekšsēdētāju	parakstīt	de-
leģēšanas	līgumu.
•	Nolēma	 deleģēt	 Dobeles	 novada	 pašval-

dības	 Izglītības	pārvaldei	 līdz	 šī	 gada	beigām	
veikt	 atsevišķas	 Izglītības	 likumā	 un	 Vispā-
rējās	 izglītības	 likumā	noteiktās	Auces	 nova-
da	 pašvaldības	 funkcijas	 (nodrošināt	 iespēju	
Auces	 novada	 pašvaldības	 izglītības	 iestāžu	
izglītojamiem	piedalīties	Dobeles	novada	paš-
valdības	 organizētajās	 mācību	 priekšmetu	
olimpiādēs,	 konkursos,	 skatēs,	 projektos	 un	
sporta	 sacensībās;	 nodrošināt	 Dobeles	 nova-
da	 pašvaldības	 pedagoģiski	 medicīniskās	 ko-
misijas	 darbību	 un	 pieejamību	Auces	 novada	
pašvaldības	bērniem;	organizēt	Auces	novada	
pašvaldības	vidējās	izglītības	iestāžu	pedagogu	
profesionālās	meistarības	pilnveidi,	koordinēt	
un	nodrošināt	metodisko	darbu,	piedāvājot	un	
nodrošinot	 izglītības	 iestāžu	 administrācijas	
un	pedagogu	profesionālās	meistarības	un	tā-
lākizglītības	 kursus	 un	 seminārus,	 pieredzes	
apmaiņu	u.c.).
•	Apstiprināja	 Auces	 novada	 pašvaldības	

interešu	 izglītības	 un	 pieaugušo	 neformālās	
izglītības	 programmu	 licencēšanas	 komisijas	
nolikumu.
•	Saskaņā	ar	Ministru	kabineta	13.10.2015.	

noteikumiem	Nr.	593	un	ņemot	vērā	Attīstības,	
plānošanas	un	vides	komitejas	ieteikumu,	de-
putāti atbalstīja	projekta	 ideju	 „Uzņēmējdar-
bības	attīstībai	nepieciešamās	infrastruktūras	
attīstība	Auces	pilsētā”	konceptu	 iesniegšanu	
Vides	aizsardzības	un	reģionālās	attīstības	mi-
nistrijā	priekšatlases	konkursam.
•	Piešķīra	adresi	telpu	grupai	dzīvojamā	ēkā	

Aspazijas	laukumā	8,	Aucē.
•	Akceptēja	 trīs	 pašvaldībai	 piekritīgu	 ze-

mes	īpašumu	–	„Lauku	iela	5”	Bēnes	pagastā,	
„Pavasara	 iela”	 Vītiņu	 pagastā	 un	 „Pīlādži”	
Īles	pagastā	–	 sadalīšanu	un	nosaukumu	pie-
šķiršanu	atdalītajiem	zemesgabaliem.
•	Noteica	 termiņu	 nekustamā	 īpašuma	

nodokļa	 papildlikmes	 par	 neapstrādāto	 lauk-
saimniecībā	 izmantojamo	zemi	2015.	 taksāci-
jas	gadā	samaksai	–	šī	gada	31.	marts.
•	Saskaņā	ar	novada	pašvaldības	28.04.2010.	

saistošajiem	noteikumiem	Nr.	12	„Par	nekus-
tamā	 īpašuma	 nodokļa	 atvieglojumu	 piemē-
rošanu	 atsevišķām	 nodokļa	 maksātāju	 kate-
gorijām	 Auces	 novadā”,	 deviņām	 personām	
piešķīra	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	 atvieg-
lojumus,	vienai	personai	nodokļa	atvieglojuma	
piešķiršanu	atteica.
•	Vienu	dzīvokļa	īpašumu	Bēnes	pagastā	no-

lēma	pārdot	tā	pašreizējam	īrniekam.
•	Nolēma	iznomāt,	rīkojot	atklātu	mutisku	

nomas	 tiesību	 izsoli,	 pašvaldībai	 piederošas	
nedzīvojamās	telpas	Raiņa	ielā	14,	Aucē	(68,8	m2	
platībā,	izvietotas	ēkas	pirmajā	stāvā),	un	no-
sakot	telpu	iznomāšanas	mērķi	–	tirdzniecības	
vai	pakalpojumu	sniegšanas	vietas	ierīkošana	
un	 uzturēšana.	 Nomas	 tiesību	 izsole	 plānota	
23.	februārī.
•	Nolēma	 deleģēt	 pašvaldības	 izpilddirek-

toru	 Aldi	 Lerhu	 dalībai	 biedrības	 „Zemgales	
reģionālā	 enerģētikas	 aģentūra”	 veidotajā	
Energoefektivitātes	līgumu	piemērošanas	paš-
valdības	izvērtēšanas	darba	grupā.
•	Akceptēja	 izmaiņas	 pašvaldības	 adminis-

trācijas,	Bēnes	un	Lielauces	pagastu	pārvalžu,	
pašvaldības	policijas,	novada	Sociālā	dienesta	
un	 pirmsskolas	 izglītības	 iestādes	 „Rūķīši”	
darbinieku	štatu	sarakstos.
•	Apstiprināja	valsts	piešķirtās	mērķdotāci-

jas	sadalījumu	pedagogu	darba	samaksai	no	šī	
gada	 janvāra	 līdz	augustam,	kā	arī	darba	 sa-
maksas	apmēru	no	pašvaldības	budžeta	finan-
sētajiem	pedagoģiskajiem	darbiniekiem.
•	Apstiprināja	Auces	novada	domes	un	paš-

valdības	 iestāžu	 darbinieku	 darba	 atlīdzības	
nolikumu.
•	Apstiprināja	 saistošos	 noteikumus	 Nr.	 1	

„Par	Auces	novada	pašvaldības	2015.	gada	bu-
džetu”.

Evija Lintiņa, Administratīvās nodaļas vadītāja 



Pamatojoties uz nolikuma „Par finansiā-
la atbalsta piešķiršanas kārtība kultūras 
un sporta projektiem Auces novadā” (turp-
māk – Nolikums), kas apstiprināts ar Auces 
novada domes 27.11.2013. lēmumu Nr. 395, 
4. punktu, Auces novada dome izsludina at-
klātu konkursu finansiāla atbalsta saņem-
šanai kultūras un sporta projektiem Auces 
novadā.

Projekta pieteikumu iesniegšana no 
2016. gada 5. līdz 7. martam.

Ar projektu konkursa Nolikumu var iepa-
zīties Auces novada pašvaldības mājas lapā 
www.auce.lv,	Auces	novada	pašvaldības	Izglītības,	
kultūras	un	sporta	nodaļā	Raiņa	 ielā	12	 (2.	 stāvā)	
un	Apmeklētāju	pieņemšanas	centrā	Jelgavas	ielā	1,	
Aucē.
Kontaktpersonas:	Izglītības,	kultūras	un	spor-

ta	 nodaļas	 vadītāja	 Valda	 Zvirbule	 un	 pašvaldī-
bas	 sporta	 organizatore	 Sintija	 Liekniņa	 (tel.	
Nr.	63707224),	Auces	novada	Kultūras	centra	di-
rektore	Lilita	Zāmele	(tel.	Nr.	63745282).
Projektā	 iesniegto	 iesniegumu	 reģistrācija,	

izdarot	 attiecīgo	 ierakstu	 projekta	 dalībnieku	
sarakstā,	 notiek	 Auces	 novada	 pašvaldības	 Ap-
meklētāju	 pieņemšanas	 centrā,	 kas	 atrodas	 paš-
valdības	administrācijas	ēkas	1.	stāvā,	darba	laikā	
līdz 2016. gada 7. martam. 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Tiek izsludināts atklātais 
konkurss finansiāla 
atbalsta saņemšanai 
kultūras un sporta 
projektiem Auces novadā

Auces novads tiks pārstāvēts Starptautiskajā tūrisma gadatir-
gū „Balttour 2016”
Jau	5.	februārī	izstāžu	centrā	Ķīpsalā	sāksies	23.	starptautiskā	tūris-

ma	 izstādēs	 –	 gadatirgus	 „Balttour	 2016”,	 kurā	 varēs	 iepazīt	 pasaules	
tūrisma	galamērķus,	kā	arī	 ieraudzīt	Latvijas	novadu	krāsainību.	Hallē	
„Apceļo	Latviju!”,	kā	ierasts,	Latvijas	daudzveidīgumu	prezentēs	Latvijas	
novadi,	izceļot	sev	raksturīgo.	Jau	4.	gadu	pēc	kārtas	Auces	novada	Tūris-
ma	centrs	piedalīsies	Zemgales	reģiona	stendā	kopā	ar	Dobeles	un	Tērve-
tes	pašvaldībām	atsevišķā	pudurī.	Auces	novadu	pārstāvēs	SIA	„Dienvidi	
Plus”,	Rita	Bričkus	un	Sarmīte	Luste,	atbalstīs	SIA	„Lielauces	kliņģeris”,	
SIA	„Bēnes	PB”,	par	muzikālo	novada	sveicienu	rūpēsies	kapella	„Auce”,	
Uģa	Muzikanta	vadībā.		

Ciemosies Polijā
Auces	vidusskolas	skolēni	kopā	ar	skolotājām	Rutu	Januzi	un	Gunitu	

Dambi	no	15.	līdz	20.	februārim	dosies	uz	Juzefuvu	pie	Vislas,	sadarbības	
partneriem	Polijā,	lai	piedalītos	starptautiskā	pieredzes	apmaiņā	jaunie-
šiem,	kur	piedalīsies	jaunieši	no	Lietuvas,	Latvijas,	Polijas	un	Ukrainas.	

Jauktais koris „Auce” dosies uz Garīgās mūzikas festivālu Lie-
tuvā 
Jauktais	koris	„Auce”	dosies	uz	Kauņu,	 lai	no	18.	 līdz	21.	 februārim	

piedalītos	Garīgās	mūzikas	festivālā.	Garīgās	mūzikas	festivāls	„Kaunas	
Musica	Religiosa”	šogad	notiks	sesto	reizi,	kur	žūrija	korus	vērtēs	neatka-
rīgi	pēc	vienotiem	vērtēšanas	kritērijiem	100	punktu	sistēmā	–	par	dzie-
dāšanas	tehniku,	intonāciju	un	ritmu,	izpildījumu	un	dramaturģiju.	Lai	
veicas	jaunajā	izaicinājumā!		

Ēnu diena notiks 10. februārī 
Ēnu	dienā	10.	februārī	Auces	novada	pašvaldība	vērs	durvis	jauniešiem,	

dodot	iespēja	ēnot	novada	domes	priekšsēdētāju,	novada	domes	priekšsē-
dētāja	vietnieci,	izpilddirektora	vietnieku,	Finanšu	nodaļas	vadītāju,	At-
tīstības	nodaļas	vadītāju,	Sociālā	dienesta	vadītāju,	Bāriņtiesas	priekšsē-
dētāju,	kā	arī	SIA	„Auces	Komunālie	pakalpojumi”	valdes	priekšsēdētāja	
p.i.	Pirmo	reizi	Ēnu	dienas	akcijā	pieteicās	arī	PII	„Pīlādzītis”,	piedāvājot	
ielūkoties	vadītājas	un	pirmsskolas	 izglītības	 iestāžu	skolotājas	 ikdienā.		
Ēnu	dienas	 ietvaros	 jauniešiem	tiek	dota	 iespēja	būt	klāt	novadam	sva-
rīgu	 lēmumu	pieņemšanas	procesā	un	uzzināt	par	pašvaldības	 ikdienas	
darbu,	kā	arī	noskaidrot	sev	interesējošos	jautājumus	saistībā	ar	novada	
pašvaldības	darbību.

Īsziņas sagatavoja Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Īsziņas

Auces novada bāriņtiesa aizvadījusi 2015. gadu
Bāriņtiesai pagājušais gads bija zī-

mīgs ar daudziem notikumiem. 
Auces	 novada	 dome	 ievēlēja	 jaunu	

bāriņtiesas	locekli	–	Evitu	Mežuli,	kura	pildīs	
šos	pienākumus	turpmākos	piecus	gadus.	
Bāriņtiesa,	 ņemot	 vērā	 iedzīvotāju	

zemo	 aktivitāti,	 ir	 pārtraukusi	 iedzīvotāju	
pieņemšanu	 Vītiņu	 pagasta	 pakalpojumu	
punktā,	 turpinot	Vītiņu	pagasta	 iedzīvotāju	
pieņemšanu	Auces	novada	bāriņtiesā,	Raiņa	
ielā	12,	Aucē.	
Vadoties	no	 valstī	 noteiktās	 deinstitucio

nalizācijas	 politikas,	 bāriņtiesa	 turpināja	
2015.	 gadā	 risināt	 ārpusģimenes	 aprūpes	
jautājumus,	 balstoties	 uz	 valstī	 noteiktām	
vadlīnijām,	 tādēļ	 tika	 pieņemti	 dažādi	
lēmumi,	kas	saistīti	ar	ārpusģimenes	aprūpi,	
nemainot	 ģimeniskas	 vides	 modeli.	 Šobrīd	
ārpusģimenes	 aprūpē	 atrodas	 46	 bērni,	 no	
tiem	9	 ievietoti	audžuģimenēs,	34	aizbildņu	
ģimenēs,	 3	 aprūpes	 un	 rehabilitācijas	 insti
tūcijās.	
Vecākiem	 peļņas	 nolūkā	 aizceļojot	 uz	

ārzemēm,	 bērni	 nereti	 tika	 atstāti	 pie	
radiniekiem,	 tādēļ	 tika	 kārtotas	 lietas	 par	
bērnu	 pārstāvību	 Latvijā.	 Daļa	 vecāki	 nav	
padomājuši	 par	 bērnu	 pārstāvību,	 lai	 arī	
darba	meklējumos	devušies	tikai	uz	mēnesi,	
tas	 liecina	 par	 zināmu	 bezatbildību	 pret	
saviem	bērniem,	jo	nekad	jau	nevar	paredzēt	
apstākļus,	 kas	 var	 rasties	 dažādās	 dzīves	
situācijās.	 Tādēļ	 vecākiem	 informācijas	
iegūšanai	 vēlams	 vērsties	 bāriņtiesā,	 lai	
noskaidrotu	kā	labāk	rīkoties	katrā	konkrētā	
gadījumā,	 izceļojot	 no	 valsts	 un	 bērnus	
atstājot	Latvijā.	
Aizvadītajā	 gadā	 bāriņtiesā	 tika	 veikti	

423	 apliecinājumi,	 tajā	 skaitā	 sagatavoti	
60	 darījuma	 akti,	 apliecināti	 208	 paraksti,	
sagatavotas	 92	 pilnvara,	 sagatavoti	 un	
apliecināti	 38	 dokumenti,	 sagatavoti	
115	 nostiprinājuma	 lūgumi,	 apliecināts		
181	 paraksts	 uz	 nostiprinājuma	 lūgumiem,	
apliecināti	 48	 noraksti,	 izraksti,	 kopijas,	
izsniegti	2	paziņojumi,	sastādīti	un	pieņemti	
glabāšanā	3	testamenti.	Par	apliecinājumiem	
iekasēta	valsts	nodeva	4138,86	euro	apmērā.	
Pagājušajā	 gadā	 bāriņtiesa	 pieņēmusi	
57	 koleģiālus	 lēmumus,	 kas	 saistīti	 ar	
bērnu	 aprūpi,	 pārstāvību,	 bērnu	 mantas	
lietām,	 bērnu	 adopciju,	 bērnu	 ievietošanu	
audžuģimenēs,	 aizbildnības	 nodibināšanu,	
lēmumus	par	valsts	sociālā	pabalsta	izmaksas	
pārtraukšanu	 un	 lēmumus	 aizgādnības	
lietās.
Kopumā	 bāriņtiesas	 pārraudzībā	 ir	

15	 aizgādnībā	 esošas	 personas	 un	 aizgādņi,	
9	 bērni	 atrodas	 audžuģimenēs,	 3	 bērni	

ārpusģimenes	aprūpes	 institūcijās,	34	bērni	
atrodas	 aizbildnības,	 26	 aizbildņu	 ģimenes.	
Bāriņtiesas	lietvedībā	ir	110	aktīvas	lietas.
Bāriņtiesas	 kolektīvs	 saka	 lielu	 paldies	

par	 sadarbību	 Auces	 novada	 Sociālajam	
dienestam,	 Auces	 novada	 pašvaldības	
policijai,	 Auces	 vidusskolas	 pedagogiem,	
Bēnes	 vidusskolas	 pedagogiem,	 visām	
novada	 pirmsskolas	 izglītības	 iestādēm,	
ģimenes	ārstiem,	lai	kopīgi	risinātu	vai	lemtu	
bāriņtiesas	 kompetencē	 esošus	 jautājumus	
saistībā	 ar	 bērniem	 vai	 aizgādnībā	 esošām	
personām.	

Auces novada iedzīvotāju 
ievērībai

Bāriņtiesa	savā	darbības	teritorijā	veic	šā-
dus	uzdevumus:

• apliecina darījumu,	ja	to	slēdz	attie-
cīgās	bāriņtiesas	darbības	teritorijā	savu	dzī-
vesvietu	 deklarējušie	 iedzīvotāji	 savstarpēji	
un	ar	citām	personām	un	darījumu summa	
nepārsniedz	8537,- EUR;

• apliecina līdzmantinieku un kop-
īpašnieku vienošanos par mantojuma vai 
kopīpašuma sadali (neatkarīgi	no	 īpašuma	
vērtības),	 ja	 sadalāmā	manta	 vai	 tās	 daļa	 at-
rodas	attiecīgās	bāriņtiesas	darbības	teritorijā;

• ieraksta testamentu grāmatā attie-
cīgās	bāriņtiesas	darbības teritorijas	iedzīvo-
tāju testamentus, pieņem glabāšanā to 
privātos testamentus (neatkarīgi	no	novē-
lētās	mantas	vērtības),	kā	arī	pieņem	bāriņ-
tiesai	glabāšanā	nodoto	testamentu	atsauku-
mus	(neatkarīgi	no	testatora	dzīvesvietas);

• apliecina attiecīgās	bāriņtiesas	darbī-
bas	teritorijas iedzīvotāju pilnvaras (izņe-
mot	universālpilnvaras)	un pieņem	pilnvaru	
atsaukumus;

• apliecina	attiecīgās	bāriņtiesas	darbī-
bas	teritorijas	iedzīvotāju	paraksta īstumu 
uz	dokumentiem;

• apliecina tāda	 dokumenta norak-
sta, kopijas, vai izraksta pareizību, kurš	
attiecas	uz	konkrēto	personu;
•	 pēc	 līdzēju	 iesnieguma	 saņemšanas 

izsniedz paziņojumu par līguma gro  
zīšanu vai uzteikšanu līdzēju	 pretē
jām	 pusēm,	 ja	 to	 deklarētā	 dzīvesvieta	 ir	
attiecīgās	bāriņtiesas	darbības	teritorija;

• apliecina parakstus uz nostiprinā-
juma lūguma zemesgrāmatai,	ja	viens	no	
līdzējiem	 dzīvo	 attiecīgās	 bāriņtiesas	 darbī-
bas	teritorijā;
•	 sagatavo	dokumentu	projektus.
Bāriņtiesas	apliecinājums	juridiskā	spēka	

ziņā	 pielīdzināms	 notariālajam	 apliecināju-
mam.

Pamatojoties	 uz	 Bāriņtiesu	 likuma	
79.	pantu,	veicot	apliecinājumus,	bāriņtiesa 
iekasē šādas valsts nodevas:
•	par	darījuma	akta	projekta	sagatavoša-

nu	–	11,38	EUR;
•	par	darījuma	apliecināšanu	–	7,11	EUR;
•	par	testamenta	sastādīšanu	vai	atsauk-

šanu	–	18,50	EUR;	
•	par	 testamenta	 pieņemšanu	 glabāša-

nā	–	34,15	EUR;
•	par	pilnvaras	sagatavošanu	–	4,27	EUR;
•	par	pilnvaras	apliecināšanu	–	2,85	EUR;
•	par	paraksta	apliecināšanu	–	2,85	EUR;
•	par	 apliecinājumu	 un	 citu	 darbību	 re-

ģistra	izraksta	sastādīšanu	un	izsniegšanu	–	
1,42	EUR	(par	katru	lappusi);
•	par	noraksta	vai	izraksta	sastādīšanu		

1,42	EUR	(par	katru	lappusi);
•	par	noraksta,	izraksta	vai	kopijas	aplie-

cināšanu	–	0,43	EUR	(par	katru	lappusi);
•	 par	paziņojuma	izsniegšanu	–	4,27	EUR;
•	par	apliecības	izsniegšanu	par	izsniegto	

paziņojumu	–	4,27	EUR;	
•	par	 nostiprinājuma	 lūguma	 sastādīša-

nu	–	7,11	EUR;
•	par	paraksta	apliecināšanu	uz	nostipri-

nājuma	lūguma	–	4,27	EUR;
•	par	mantojuma	 saraksta	 sastādīšanu	 	

48,38	EUR;	
•	par	cita	veida	dokumentu	sastādīšanu		

4,27	EUR		(par	katru	lappusi).
Veicot	 apliecinājumus,	 personas	 identifi-

kācijai	jāuzrāda personas	identifikācijas 
apliecība vai pase.

Bāriņtiesas darbinieki pieņem ap-
meklētājus:

Auces novada bāriņtiesas telpās,	Rai-
ņa	ielā	12,	Aucē,	Auces	novadā:
•	pirmdienās	no	plkst.	9:00–13:00	un	no	

plkst.	14:00–18:00
•	otrdienās	no	plkst.	9:00–13:00
•	 ceturtdienās	no	plkst.	9:00–13:00

Bēnes pagasta pārvaldē:
•	pirmdienās	no	plkst.	9:00–13:00	un	no	

plkst.	14:00–18:00
•	 ceturtdienās	no	plkst.	8:00–13:00	un	no	

plkst.	14:00–16:00	
Lielauces pagasta pārvaldē:
•	 trešdienās	no	plkst.	9:00–13:00

Īles pagasta klientu apkalpošanas pun-
ktā:
•	pirmdienās	no	plkst.	9:00–14:00

Ukru pagasta klientu apkalpošanas 
punktā:
•	pirmdienās	no	plkst.	8:00–	13:00

 Inga Vikštrema, Auces novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja
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APSTIPRINĀTS AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 2016. GADAM
Auces novada pašvaldības budžets 2016. gadam ir dokuments, kas apstipri-

nāts kā pašvaldības saistošie noteikumi un ir veidots atbilstoši Ministru kabi-
neta noteiktajai budžeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas klasifikācijai.

Budžets sastāv no pamatbudžeta, speciālā budžeta un ziedojumu un dāvi-
nājumu budžeta. Tajā ir ieņēmumu daļa, izdevumu daļa un finansēšanas daļa, 
kas nosaka, kāds līdzekļu apjoms nepieciešams pašvaldībai ar likumu noteikto 
funkciju izpildei.

PAMATBUDŽETS
Auces	novada	pašvaldības	pamatbudžets	2016.	gadam	ieņēmumos	sastāda	6706358	euro	

apmērā.	Pamatbudžeta	2016.	gada	izdevumi	sastādīti	7191092	euro	apmērā.	Auces	novada	
pašvaldības	pamatbudžeta	finansēšanas	apmērs	sastāda	484734	euro	apmēru.

2016. gadā plānotos ieņēmumus veido:
*	 nodokļu	 ieņēmumi	 –	 iedzīvotāju	 ienākuma	 nodoklis	 (IIN),	 nekustamā	 īpašuma	

nodoklis	(NĪN);
*	 	nenodokļu	ieņēmumi	–	ieņēmumi	no	uzņēmējdarbības,	valsts	un	pašvaldību	nodevām,	

sodiem	un	sankcijām;
*	 ieņēmumi	 no	 budžeta	 iestāžu	 sniegtajiem	 maksas	 pakalpojumiem	 un	 citi	 pašu	

ieņēmumi;
*	 transferti	–	valsts	un	pašvaldību	dotācijas	un	mērķdotācijas,	kas	 tiek	saņemtas	no	

valsts	un	pašvaldību	iestādēm	un	paredzētas	galvenokārt	pedagogu	darba	samaksai,	kā	arī	
dažādu	Eiropas	Savienības	fondu	finansēto	projektu	īstenošanai	un	pašvaldību	maksājumi	
par	izglītības	pakalpojumiem;

Auces	novada	pašvaldības	ieņēmumi	(%)

Auces	novada	pašvaldības	ieņēmumi	(EUR)

Saskaņā	 ar	 likumu	 „Par	 valsts	 budžetu	 2016.	 gadam”	 ir	 noteikta	 Auces	 novada	
pašvaldības	 iedzīvotāju	 ienākuma	 nodokļa	 prognoze:	 3	 050444	 euro.	 Tiek	 garantēti	
iedzīvotāju	 ienākuma	 nodokļa	 ieņēmumi	 ne	 mazāk	 kā	 100%	 apmērā	 no	 plānotā.
Ieņēmumi	no	iedzīvotāju	ienākuma	nodokļa	sastāda	45.49%	no	kopējiem	Auces	novada	
budžeta	ieņēmumiem,	kas	ir	lielākā	ieņēmumu	daļa	pašvaldības	budžetā.	Nekustamā	
īpašuma	nodokļa	prognoze	2016.	gadam	542122	euro	jeb	8.08%	apmērā	no	pašvaldības	
budžeta.	 Nekustamā	 īpašuma	 nodokli	 veido	 nodokļa	maksājumi	 par	 zemi,	 ēkām	 un	
būvēm,	kā	arī	dzīvokļiem.	Ieņēmumus	no	uzņēmēdarbības	veido	procentu	ieņēmumi	no	
kapitālsabiedrībām	par	izsniegtajiem	aizdevumiem.	Otra	lielākā	pašvaldības	ieņēmumu	
daļa	 ir	 transferti.	 2016.	 gadā	 valsts	 budžeta	 transferti	 ir	 aprēķināti	 visam	 gadam,	
balstoties	 uz	 valsts	 piešķirto	mērķdotāciju	 apjomu.	Valsts	 budžeta	 transfertus	 veido	
mērķdotācijas	pedagogu	darba	samaksai	un	valsts	sociālās	apdrošināšanas	obligātajām	
iemaksām,	 mērķdotācijas	 brīvpusdienu	 nodrošināšanai,	 mērķdotācijas	 mācību	
grāmatu	 un	 mācību	 līdzekļu	 iegādei,	 dotācija	 no	 Pašvaldību	 finanšu	 izlīdzināšanas	
fonda,	dotācijas	bezdarbnieku	un	darba	meklētāju	apmācībām	un	darbam	(stipendijas).	
Transfertu	apjoms	tiek	plānots	2704382	euro	apmērā,	kas	sastāda	40.33%	no	pašvaldības	
budžeta	 ieņēmumiem.	 Pašvaldību	 budžeta	 transfertus	 veido	 pašvaldību	 savstarpējie	
norēķini	 par	 izglītības	 iestāžu	 sniegtajiem	 pakalpojumiem.	 Nenodokļu	 ieņēmumus	
veido	 valsts	 un	 pašvaldības	 nodevas,	 naudas	 sodi	 un	 sankcijas,	 kā	 arī	 ieņēmumi	 no	
pašvaldības	 īpašumu	 (zemes,	 ēku,	 dzīvokļu)	 pārdošanas.	 Maksas	 pakalpojumus	
un	 citus	 pašu	 ieņēmumus	 veido	 ieņēmumi	 par	 komunālajiem	 pakalpojumiem,	 īres	
maksas,	audzēkņu,	skolēnu	un	darbinieku	ēdināšana,	kā	arī	citi	ieņēmumi	par	maksas	
pakalpojumiem,	kas	2016.	gadā	tiek	plānots	301159	euro	apmērā,	sastādot	4.49%	no	
pašvaldības	ieņēmumiem.
2016.	gadā	Auces	novada	pašvaldība	plāno	uzņemties	saistības	Valsts	Kasē	563385	euro	

apmērā.	 Plānoto	 saistību	 mērķi	 ir	 noteikti	 saskaņā	 ar	 likumu	 „Par	 valsts	 budžetu	
2016.	gadam”.	2016.	gadā	par	aizdevuma	līdzekļiem	tiek	plānots	turpināt	Auces	vidusskolas	
telpu	 rekonstrukciju	vidusskolas	 ēkā	Jura	Mātera	 ielā	11,veikt	 stadiona	 rekonstrukciju	
pie	Auces	vidusskolas	un	teritorijas	labiekārtošanas	projekta	1.	kārtas	realizāciju	Bēnes	
vidusskolā.
2016.	 gadā	 budžeta	 izdevumi	 plānoti	 7191092	 euro	 apmērā,	 ieskaitot	 aizdevumu	

pamatsummu	apmaksu	par	pašvaldības	ņemtajiem	aizdevumiem	Valsts	kasē.	

Auces	novada	pašvaldības	izdevumi	(%)		

Auces	novada	pašvaldības	izdevumi	(EUR)

Vispārējie valdības dienesti
Šajā	izdevumu	sadaļā	plānoti	izdevumi	vispārējiem	valdības	dienestiem	1108058	euro	

jeb	15.35%	no	kopējiem	pamatbudžeta	 izdevumiem,	t.	sk.,	 izdevumi	novada	pašvaldības	
administrācijai	 un	 pagasta	 pārvaldēm,	 izdevumi	 par	 bankas	 pakalpojumiem	 (komisijas	
maksas),	 līdzekļi	 neparedzētiem	 gadījumiem	 un	 savstarpējie	 norēķini	 par	 izglītības	 un	
sociālās	aprūpes	iestāžu	sniegtajiem	pakalpojumiem.

Sabiedriskā kārtība un drošība 
Šajā	 izdevumu	 sadaļā	 plānoti	 izdevumi	 159033	 euro,	 t.i.,	 2.20%	no	 kopējiem	pamat

budžeta	izdevumiem	sabiedriskās	kārtības	un	drošības	uzturēšanas	pasākumu	veikšanai,	
t.	sk.,	izdevumi	Bāriņtiesai	un	Pašvaldības	policijai.	

Pašvaldības teritoriju apsaimniekošana 
Šajā	sadaļā	paredzēti	1140047	euro,	t.i.,	15.80%	no	kopējiem	pamatbudžeta	izdevumiem	

pašvaldības	teritoriju	uzturēšanai,	apsaimniekošanai	un	labiekārtošanai.	
Atpūta un kultūra 
Šajā	sadaļā	plānoti	līdzekļi	550855	euro,	kas	ir	7.63	%	apmērā	no	kopējiem	pamatbudžeta	

izdevumiem.	Šeit	plānoti	izdevumi	visām	novada	bibliotēkām,	Tautas	namiem	un	Kultūras	
centram,	sporta	pasākumiem.	Liela	daļa	no	plānotajiem	līdzekļiem	paredzēta	māksliniecisko	
pašdarbības	 kolektīvu	 darbības	 atbalstam	 un	 sabiedrībai	 nozīmīgu	 kultūras	 pasākumu	
organizēšanai.	Tāpat	sadaļā	Auces	novada	sportam	ir	iekļauts	finansējums	dažādu	sporta	
pasākumu	 organizēšanai	 un	 finansiālais	 atbalsts	 sportistiem	 (gan	 individuālajiem,	 gan	
komandām)	saskaņā	ar	pašvaldības	apstiprinātajiem	noteikumiem.	

Izglītība 
Šajā	 sadaļā	 plānoti	 līdzekļi	 3694010	 euro	 jeb	 51.18%	 no	 kopējiem	 plānotajiem	

pamatbudžeta	izdevumiem	izglītības	iestāžu	darbības	nodrošināšanai.
Sociālā aizsardzība 
Auces	 novada	 pašvaldība	 arī	 2016.	 gadā	 turpinās	 sociālās	 palīdzības	 programmas	

maznodrošinātajiem	iedzīvotājiem,	vienlaicīgi	rūpīgi	izvērtējot	esošo	pabalstu	efektivitāti,	
lai	sasniegtu	mērķi	–	reāli	palīdzēt	maznodrošinātajiem.	Šiem	mērķiem	kopumā	paredzēti	
565042	euro	jeb	7.83%	no	kopējiem	budžeta	izdevumiem.	Sociālajā	aizsardzībā	ietilpst	arī	
pašvaldību	savstarpējie	norēķini	par	sociālās	aprūpes	iestāžu	sniegtajiem	pakalpojumiem.

SPECIĀLAIS BUDŽETS
Auces	novada	pašvaldības	speciālo	budžetu	2016.	gadam		ieņēmumos		veido	224075	euro	

apmērā,	līdzekļu	atlikums	uz	gada	sākumu	96951	euro	apmērā,	izdevumi	321026	euro	apmērā.
Mērķdotācija	autoceļu	(ielu)	fondam	2016.	gadā	plānota	210912	euro	apmērā,	bet	ieņē-

mumi	no	dabas	resursu	nodokļa	plānoti	13163	euro	apmērā.
Lielākie	plānotie	darbi	un	summas	2016.	gadā	ceļu	un	ielu	uzturēšanai:	attīrīšana	no	

sniega;	planēšana	(greiderēšana);	ceļa	zīmju	iegāde	un	uzstādīšana;	tranzītielu	uzturēša-
na;	ceļu	nomaļu	pļaušana;	melnā	seguma	bedrīšu	remonts;	grants	seguma	atjaunošana;	
apzīmējumu	uzklāšana;	caurteku	nomaiņa;	pārējie	pakalpojumi.
Ieņēmumi	no	dabas	resursu	nodokļa	tiek	izlietoti	saskaņā	ar	normatīvo	aktu	prasībām	–	

dabas	resursu	nodokļa	līdzekļi	izmantojami	tikai	tādu	pasākumu	un	projektu	finansēšanai,	
kuri	saistīti	ar	vides	aizsardzību:	vides	monitorings;	bioloģiskās	daudzveidības	saglabāša-
na	un	aizsardzība;	gaisa	aizsardzība	un	klimata	pārmaiņas;	vides	un	dabas	resursu	izpēte,	
novērtēšana,	atjaunošana;	ūdeņu	aizsardzība;	augšņu	un	grunts	aizsardzība	un	sanācija;	
atkritumu	apsaimniekošana;	radioaktīvo	atkritumu	pārvaldība.	

ZIEDOJUMI
Auces	novada	ziedojumu	un	dāvinājumu	ieņēmumi	un	izdevumi	2016.	gadam	ieņēmu-

mos	netiek	plānoti,	 līdzekļu	atlikums	uz	gada	sākumu	4361	euro	apmērā,	 izdevumi	arī	
4361	euro	apmērā.

Ziedojuma mērķis Summa (euro)
SIA	„Auces	slimnīca’’ 474.00
Auces	vidusskolai	Latste	organizēšanai 6.00
Auces	vidusskolas	handbola	izlasei 1.00
Sporta	svētku	organizēšanai 260.00
Uzturmaksas	kompensēšanai 3233.00
Lielauces	Sociālās	mājas	remontam 100.00
Bēnes	pagasta	bērnu	Ziemassvētku	pasākumam 1.00
Bankas	pakalpojumi 286.00

Inese Valtere, Finanšu nodaļas vadītāja
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Notikumi

Ikgadējais pateicības pasākums 
vecākiem Roku rokā Bēnes vidus-
skolā kopā ir pulcējis vecākus ar 
saviem bērniem, kuru vidējais vēr-
tējums 1. semestrī ir 7 un vairāk 
balles. Cīņas spars, kas valda skolā 
decembrī, lai tikai varētu Ziemas-
svētkos vecākiem pasniegt ielūgu-
mu uz šo pasākumu, ir gandrīz kā 
Olimpiskajās spēlēs.

Visi	vecāki	vēlas,	lai	viņu	bērns	ir	lai-
mīgs	un	kaut	ko	dzīvē	sasniedz.	Katram	
ir	savi	priekšstati	un	audzināšanas	vei-
di.	Un	tie	visi	ir	mīlestības	dēļ.	Un	tieši	
vecāki	 ir	 tie,	 kuri	 palīdz	 bērniem	 augt	
un	 attīstīties.	Bērns	 pats	 izvēlas	 savus	
vecākus,	piedzimst	tieši	tādā	vidē,	kurā	
tam	būs	jāapgūst	dzīves	mācības.	Varbūt	
tā	būs	mācība	par	beznosacījumu	mīles-
tību	–	pieņemot	vecākus	tādus,	kādi	tie	
ir,	 varbūt	 tā	 būs	 atbrīvošanās	 no	 ego	
vai	 baiļu	 –	 mani	 nemīl	 –	 pārvarēšana	
vai	 kas	 cits.	 Skolēns	 gūst	 dzīvības	
enerģiju	no	savām	saknēm	–	vecākiem,	
plaukt	 palīdz	 skolotāji.	 Lai	 bērni	 būtu	
pilnvērtīga	 sabiedrības	 daļa,	 viņi	 iet	
roku	 rokā	ar	 vecākiem	un	 skolotājiem,	
paņemot	no	katra	labāko.
Bēnes	vidusskolas	direktors	Māris	Eihmanis:	„Mainās 

pasākums, mainās skolēni, vecāki. Bet tendences ir 
apm. nemainīgas – kā saka gudri cilvēki – statistiku jau 

neapmānīsi. Bērni uz jauno gadu cenšas vairāk. Un ir ļoti 
labi, ka viņi cenšas sagādāt savai ģimenei dāvanu – labas 
sekmes. Tāpat arī apbalvoto skaits ir apmēram vienāds. 
Un tas, neskatoties uz to, ka bērnu skaits samazinās. 
Šī mācību gada I semestrī rezultāti ir labāki nekā citus 

gadus – pēc pedagoģiskās padomes sēdes 
konstatējām, ka šo pasākumu saviem	
vecākiem ir nopelnījuši 61 skolēns – tas ir 
5 skolēni vairāk nekā iepriekšējā gadā. Ja 
ņem vērā, ka skolēnu skaits ir samazinājies 
par 10, tad šogad tie ir aptuveni 32%, 
bet pagājušajā gadā tas bija 28%. Un 
pieaugums pamatā ir izskaidrojams ar 
labajām sekmēm vidusskolas klasēs, no 
kurām ir 14 skolēni jeb 40% mācās ar 
vidējo vērtējumu virs 7 ballēm.”
Ar	 muzikālu	 sveicienu	 visus	 priecēja	

Bēnes	Mūzikas	un	mākslas	skolas	pedagogu	
akordeonistu	ansamblis	un	Anitas	Dūmas	
studijas	„Solo	plus”	dalībnieki.

     LASĪTĀJIEM VĒLAM 
Mazliet saules un vēja, 
un gatava vārdu tēja! 
Liesim to māla traukā, 
sildīsim plaukstas, 
kad ārā auros sniega aukas, 
kad sirds kļūs aukstas, 
pa pilienam, pa lāsei 
sevī sauli pilināsim, 
lai jaunu rītu 
un pavasari 
sagaidītu.

																																																													/G. Ledāja/
Daiga Garbile, 

Bēnes vidusskolas direktora vietniece audzināšanas jomā
Foto no Bēnes vidusskolas fotoarhīva

Roku rokā 2016 par 5 ģimenēm vairāk

Roku rokā 2016 kopbilde. 

Pasaules Sniega diena novadā

Iespēja	 izbaudīt	 prieku	 un	 radīt	 patīkamas	 atmiņas,	
kā	arī	 radīt	 iedvesmu	turpināt	nodarboties	ar	ziemas	ak-
tivitātēm	arī	nākotnē	ir	sākotnējā	Pasaules	Sniega	dienas	
ideja,	 taču	tās	mērķis	nav	noskaidrot	vai	atlasīt	nākamos	
čempionus,	bet	gan	dot	 iespēju	bērniem	pārliecināties,	ka	
aktivitātes	uz	sniega	var	kļūt	par	viņu	ikdienu,	kas	sniedz	
pozitīvas	emocijas	un	nodrošina	veselīgu	dzīvesveidu,	par	
ko	15.	janvārī	varēja	pārliecināties,	redzot	Bēnes	vidussko-
las,	PII	„Rūķīši”	un	PII	„Pīlādzītis”	audzēkņu	acīs	azartu	
un	patiesu	prieku	par	aktīvi	pavadītu	dienu	svaigā	gaisā.	
Bēnes	 vidusskolā	 arī	 šogad	 sacensības	 notika	 dažādos	

netradicionālos	sporta	veidos:	nesot	sniega	spaiņus,	slēpo-
jot	klasiskajā	stilā,	gan	pa	četri,	gan	ačgārni,	neizpalika	arī	
zābaka	mešana	mērķī,	stafetes	skriešana	un	maisu	pildīša-
na	ar	sniegu!	Cik	gan	daudz	jautrības	sagādā	sniegs!		

Pasākuma	 izskaņā	Bēnes	vidusskolā	 tika	pasniegta	arī	
Pasaules	 Sniega	 dienas	 balva,	 –	 puzle,	 ko	 šogad	 saņēma	
8. klases skolēni kopā ar skolotāju Inesi Garbili. 
Godpilnajā	2.	vietā	ierindojās	9.	klase	un	3.	vietā	–	10.	kla-
se,	taču	pats	svarīgākais,	ka	visi	iesaistījās	sniegotajās	ak-
tivitātēs,	par	to	saņemot	piemiņas	velti,	–	nozīmīti	un	At-
zinības	rakstu!
Pasaules	Sniega	dienā	pie	PII	„Rūķīši”	audzēkņiem	bija	

atlidojis	„Putenis”	(Gaļina	Romančauska),	kurš	aicināja	vi-
sus	bērniņus	uz	dažādām	rotaļām.	Mazākie	bērni	aizrautīgi	
meklēja	čiekurus	sniegā,	brauca	ar	ragaviņām	un	atveidoja,	
kā	 sniedziņš	 snieg	uz	 sejiņām	un	zemē,	 savukārt,	 vecāko	
grupiņu	bērni	ne	tikai	vizināja	viens	otru	un	mazākos	bēr-

nus	ar	ragaviņām,	bet	arī	skrēja	sniega	
stafetes,	cēla	sniega	kalniņus	un,	klau-
sot	„Putenītim”,	piedalījās	citās	aktivi-
tātēs,	 noslēgumā	baudot	 siltu	 tēju	un	
mielojoties	ar	kārumiem.	
Mazi	 un	 lieli	 no	 PII	 „Pīlādzītis”	

kopā	ar	Sniegavīru	(skolotāju	Līgu	Zel-
tiņu)	arī	 izbaudīja	 ziemas	priekus	ak-
tīvi	darbojoties,	vizinoties	ar	ragavām,	
pikojoties,		sportojot,	jokojoties,	dzerot	
siltu	 tēju	 un	 fotografējoties.	 Pateico-
ties	Latvijas	Slēpošanas	Savienības	at-
balstam,	bērni	 saņēma	karodziņus	un	
Apliecinājuma	rakstu	par	piedalīšanos	
Pasaules	Sniega	dienā.
Savukārt	Pasaules	Sniega	dienu	ar	

māksliniecisku	 pieskārienu	 pavadī-
ja	 Bēnes	 Mūzikas	 un	 mākslas	 skolas	
audzēk	ņi	 kopā	 ar	 saviem	 skolotājiem.	
Kā	ierasts,	arī	šogad	bērni	ar	lielu	aiz-
rautību	cēla	sniega	pilis,	lai	pēc	tam	tās	
krāsotu	visās	varavīksnes	krāsās.	Tie,	
kuri	 savu	pili	uzcēla	ātrāk,	varēja	do-

ties	„Sniega	dziļuma	mērīšanas	ekspedīcijā”,	
lai	atrastu	dziļāko	sniegu	pie	Bēnes	Mūzikas	
un	 mākslas	 skolas.	 Kamēr	 citi	 raka,	 cēla,	
birdināja	 un	 krāsoja	 sniegu	 laukā,	 citi	 ar	
krāsainu	 sniegu	zīmēja	 zīmējumus	 skolotā-
jas	Ivitas	Ceriņas	uzraudzībā.	Kā	pastāstīja	
skolotāja	 Ivita	Ceriņa,	 zīmēt	 ar	 sniegu	nav	
nemaz	 tik	 sarežģīti,	 vien	 jāsajauc	 krāsa	 ar	
sniegu	un	jāļaujas	fantāzijai.	
Jāpiemin,	 ka	 arī	 paši	 mazākie	 novada	

bērni,	 kuri	 apmeklē	 PII	 „Mazulis”,	 labprāt	
iesais	tījās	Pasaules	Sniega	dienas	aktivitātēs,	
vien	sagaidot	mazliet	siltāku	laiku,	lai	mestos	
sniega	 jampadracī	„Laba	slava	sniedziņam”,	
kas	pulcēja	visus	mazuļus	uz	jautrām	sniega	
aktivitātēm:	iešanu	pa	sniega	celiņu	labirin-
tiem,	piku	mešanu	sniegpārslu	mērķī,	eglīšu	
zīmēšanu	sniegā,	sacenšanos	sniega	šķūrēša-
nā	ar	sniega	lāpstām,	vizināšanos	un	ragavi-
ņu	vilkšanu,	sniegpārslu	ķeršanu	un	dancinā-
šanu	uz	auduma,	sniegpārslu	pētīšanu.
Izbaudīsim	 priekus,	 ko	 sniedz	 ziema,	

sniegs	un	ledus!
Gita Šēfere-Šteinberga, 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Mākslinieciski prieki Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolā. 

Gitas Šēferes-Šteinbergas foto

Bēnes vidusskolas 8. klase kopā ar skolotāju Inesi Garbili.

PII „Pīlādzītis” ziemas prieki.
Foto no PII „Pīlādzītis” fotoalbuma

Pasaules Sniega diena (World Snow Day) ir Starptautiskās Slēpošanas federācijas (FIS) ikgadējs sniega festivāls bērniem 
un viņu ģimenēm, kas vienlaicīgi notiek dažādās vietās visā pasaulē. Auces novadā Pasaules Sniega dienu 15. janvārī visaktīvāk 
izbaudīja Bēnē, kur piedalījās gan Bēnes vidusskolas skolēni un pedagogi, gan PII „Rūķīši”, mazuļi un skolotāji, kā arī Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi, kuri gan sportiski mākslinieciskām trakulībām ļāvās 18. janvārī.
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Saistošie noteikumi

I. Vispārīgie jautājumi
1.	Saistošie	noteikumi	nosaka	Auces	novada	pašvaldības	iedzī-

votājiem	nodrošināto	sociālo	pakalpojumu	(turpmāk	–	pakalpoju-
mi)	veidus,	to	piešķiršanas,	saņemšanas	un	samaksas	kārtību,	kā	
arī	 lēmumu	 par	 sociālo	 pakalpojumu	 piešķiršanu	 vai	 atteikumu	
apstrīdēšanas	un	pārsūdzēšanas	kārtību.
2.	Auces	novada	pašvaldība	sniedz	pakalpojumus	vai	organizē	

to	sniegšanu	dzīvesvietā,	ilgstošas	sociālās	aprūpes	un	sociālās	re-
habilitācijas	vai	sociālās	rehabilitācijas	institūcijās.
3.	Tiesības	 saņemt	 sociālos	pakalpojumus	 ir	personām,	kuras	

savu	 pamata	 dzīvesvietu	 deklarējušas	 Auces	 novadā	 un	 faktiski	
dzīvo	deklarētajā	dzīvesvietā,	kā	arī	citām	normatīvajos	aktos	no-
teiktajām	personām,	ja	tās	ir	nonākušas	krīzes	situācijā.
4.	Sociālo	pakalpojumu	nodrošina	Auces	novada	Sociālais	die-

nests	(turpmāk	tekstā	–	Dienests)	savā	darbībā	ievērojot	pastāvo-
šo	 likumdošanu	un	normatīvo	aktu	prasības	un	šos	noteikumus.	
Lēmumus	par	 sociālā	pakalpojuma	piešķiršanu	pieņem	Dienesta	
vadītājs.	
5.	Dienesta	sniegto	pakalpojumu	cenas	tiek	noteiktas	Auces	no-

vada	domes	 saistošajos	noteikumos.	Pakalpojuma	saņēmējam	un	
pakalpojuma	 saņēmēja	 apgādniekam	 ir	 pienākums	 norēķināties	
par	saņemto	pakalpojumu	atbilstoši	Latvijas	Republikas	normatī-
vajos	aktos	un	šajos	noteikumos	paredzētajai	kārtībai.

II. Sociālie pakalpojumi un to piešķiršanas kārtība
6.	 Dienests	 sniedz	 vai	 organizē	 sekojošus	 sociālos	 pakalpoju-

mus:
6.1.	aprūpes	mājās	pakalpojums;
6.2.	higiēnas	pakalpojumi;
6.3.	ilgstoša	sociālā	aprūpe	un	sociālā	rehabilitācija	institūcijā	

pilngadīgām	personām;
6.4.	ilgstoša	sociālā	aprūpe	un	sociālā	rehabilitācija	institūcijā	

bērniem;
6.5.	īslaicīga	sociālā	aprūpe	un	sociālā	rehabilitācija	institūcijā	

bērniem;
6.6.	īslaicīga	sociālā	aprūpe	institūcijā	pilngadīgām	personām.
6.7.	psihologa	pakalpojumi;
6.8.	asistenta	pakalpojumi.
7.	Pieprasot	pakalpojumus,	persona	vai	tās	pārstāvis	Dienestā	

iesniedz	dokumentus	atbilstoši	Ministru	kabineta	21.04.2008.	no-
teikumu	Nr.	288	„Sociālo	pakalpojumu	un	sociālās	palīdzības	kār-
tība”	3.	punktā	noteiktajam.
8.	Ja	normatīvie	akti	neparedz	citu	lēmuma	pieņemšanas	ter-

miņu,	Dienests	10	darba	dienu	laikā	pēc	iesniegumu	un	visu	doku-
mentu	saņemšanas	dienas,	kā	arī,	ja	nepieciešams,	pēc	apsekošanas	
dzīves	vietā	novērtē	personas	vajadzības	atbilstoši	normatīvajiem	
aktiem,	pieņem	lēmumu	piešķirt	vai	atteikt	sociālo	pakalpojumu	
un	informē	personu	par	šo	lēmumu.	Par	atteikumu	to	piešķirt,	per-
sona	tiek	informēta	rakstiski.	
9.	 Lai	 nodrošinātu	 sociālo	 pakalpojumu	 pieejamību	 visiem	

Auces		novada	iedzīvotājiem,	Dienests	var	slēgt	uzņēmuma	līgumu	
ar	 fizisku/juridisku	personu	sociālā	pakalpojuma	nodrošināšanai,	
līgumā	paredzot	kārtību,	kādā	tiks	kontrolēta	sniegtā	sociālā	pa-
kalpojuma	kvalitāte.
10.	Ja	pašvaldības	administratīvajā	teritorijā	nav	iespēju	sniegt	

attiecīgo	 sociālo	 pakalpojumu,	Dienests	 slēdz	 līgumus	 ar	 sociālo	
pakalpojumu	sniedzējiem	citās	pašvaldībās.

III. Aprūpes mājās pakalpojums
11.	Aprūpe	mājās	 (Aprūpe)	 ir	 pakalpojums	mājās	 pamatvaja-

dzību	 apmierināšanai	 personām,	 kuras	 vecuma	 vai	 funkcionālo	
traucējumu	dēļ	nevar	sevi	aprūpēt	un	kurām	nav	apgādnieku	vai	
tie	slimības,	nodarbinātības	vai	citu	objektīvu	apstākļu	dēļ	nespēj	
sniegt	nepieciešamo	palīdzību.	
12.	Par	likumīgo	apgādnieku	šo	noteikumu	izpratnē	ir	atzīsta-

ma	persona,	kurai	ar	Civillikumu	uzlikts	apgādāšanas	pienākums	
(bērni,	pilngadīgi	mazbērni,	laulātie).
13.	Par	objektīviem	apstākļiem	šo	noteikumu	izpratnē	ir	uzska-

tāmi:	
13.1.	apgādnieka	slimības	laiks;	
13.2.	apgādnieka	atrašanās	medicīniskās	vai	sociālās	rehabili-

tācijas	institūcijā;	
13.3.	apgādnieka	atkarība	no	kaitīgām	vielām	un	darbībām	(uz	

ārstēšanās	vai	rehabilitācijas	laiku);
13.4.	apgādnieks	ir	pensijas	vecuma	persona,	kurš	fizisko	iero-

bežojumu	dēļ	nevar	veikt	aprūpi;	
13.5.	apgādniekam	ir	garīga	vai	fiziska	rakstura	traucējumi,	ko	

apstiprina	ģimenes	ārsta	vai	Valsts	darba	ekspertīzes	ārstu	komi-
sijas	izziņa.
14.	 Personai	 piešķiramās	Aprūpes	 apjoms	 tiek	 noteikts	 divos	

līmeņos:
14.1.	 I	 līmenis:	 pārtikas	 produktu,	medikamentu	 un	 citu	 pa-

matvajadzību	 apmierināšanai,	 nepieciešamo	preču	 iegāde	un	no-
gādāšana	personai	mājās;	dzīvokļa	īres	un	komunālo	maksājumu	
veikšana;	kurināmā	piegāde	telpās,	kurināšana;	atkritumu	izneša-
na;	ūdens	ienešana	un	iznešana;	logu	tīrīšana	2×	gadā;	pavadoņa	

pakalpojumi	1	st.	1×	nedēļā;	dzīvojamo	telpu	uzkopšana;	palīdzība	
dokumentu	kārtošanā;	veļas	mazgāšana	vai	nodošana	mazgāšanā;	
gultas	veļas	nomaiņa;
14.2.	 II	 līmenis:	pārtikas	produktu,	medikamentu	un	citu	pa-

matvajadzību	 apmierināšanai,	 nepieciešamo	preču	 iegāde	un	no-
gādāšana	personai	mājās;	dzīvokļa	īres	un	komunālo	maksājumu	
veikšana;	kurināmā	piegāde	telpās,	kurināšana;	atkritumu	izneša-
na;	ūdens	ienešana	un	iznešana;	logu	tīrīšana	2×	gadā;	pavadoņa	
pakalpojumi	1	st.	1×	nedēļā;	dzīvojamo	telpu	uzkopšana;	palīdzība	
dokumentu	kārtošanā;	veļas	mazgāšana	vai	nodošana	mazgāšanā;	
gultas	veļas	nomaiņa;	palīdzība	ēdiena	gatavošanā,	trauku	mazgā-
šana;	ēdiena	piegāde;	personīgā	aprūpe	–	mazgāšana;	nagu	kopša-
na	un	matu	griešana;	apģērbšana,	noģērbšana;	palīdzība	tualetes	
vai	podkrēsla	lietošanā;	vannošana.
15.	Aprūpes	pakalpojums	tiek	sniegts:
15.1.	I	līmenī	–	ne	vairāk	kā	24	stundas	mēnesī;
15.2.	II	līmenī	–	ne	vairāk	kā	48	stundas	mēnesī.
16.	Aprūpes	pakalpojums	var	tikt	finansēts:
16.1.	no	Dienesta	budžeta	līdzekļiem	pilnā	apmērā;
16.2.	no	Dienesta	budžeta	līdzekļiem,	bet	ar	personas	līdzfinan-

sējumu.
17.	Aprūpes	pakalpojums	no	Dienesta	budžeta	līdzekļiem	pilnā	

apmērā	tiek	finansēts	personām:
17.1.	kuras	ir	sasniegušas	85	gadu	vecumu,	neatkarīgi	no	ienā-

kumu	līmeņa;
17.2.	kuru	ienākuma	līmenis	nepārsniedz	55%	no	valstī	noteik-

tās	minimālās	mēnešalgas.
18.	Aprūpes	mājās	pakalpojums	no	Dienesta	budžeta	līdzekļiem	

ar		personas	līdzfinansējumu	tiek	finansēts:
18.1.	95%	apmērā	no	saņemto	pakalpojumu	vērtības	personām,	

kuru	ienākumi	mēnesī	ir	lielāki	par	55%	no	valstī	noteiktās	mini-
mālās	mēnešalgas,	bet	nepārsniedz	ienākumu	līmeni	70%	no	valstī	
noteiktās	minimālās	mēnešalgas;
18.2.	85%	apmērā	no	saņemto	pakalpojumu	vērtības	personām,	

kuru	ienākumi	mēnesī	ir	lielāki	par	70%	no	valstī	noteiktās	mini-
mālās	mēnešalgas,	bet	nepārsniedz	ienākumu	līmeni	95%	no	valstī	
noteiktās	minimālās	mēnešalgas;
18.3.	70%	apmērā	no	saņemto	pakalpojumu	vērtības	personām,	

kuru	ienākumi	mēnesī	pārsniedz	95%	no	valstī	noteiktās	minimā-
lās	mēnešalgas.
19.	Pakalpojumu	no	Dienesta	budžeta	līdzekļiem,	tai	skaitā	ar	

personas	līdzfinansējumu,	nepiešķir	personām:
19.1.	kuras	saņem	valsts	pabalstu	personas	īpašai	kopšanai	vai	

asistenta	nodrošināšanai;
19.2.	 kuras	 ir	 noslēgušas	 testamentārus	 vienošanās	 līgumus,	

mantas	 atsavinājuma	 līgumus,	 t.	 sk.	 pirkuma,	 dāvinājuma	 un	
uztura	 līgumus,	 kas	 paredz	uztura	 devējam	nodrošināt	 personai	
nepieciešamo	aprūpi	un	sociālo	rehabilitāciju,	pamatvajadzību	ap-
mierināšanu,	pienākumu	aprūpēt	personu,	apmaksāt	izdevumus,	
kas	saistīti	ar	sociālo	pakalpojumu	sniegšanu	personai.
20.	Samaksa	par	Aprūpes	pakalpojumu	tiek	veikta	atbilstoši	

noslēgtajam	 līgumam	starp	klientu,	 tā	apgādnieku,	 ja	 saskaņā	
ar	šiem	noteikumiem	Aprūpes	pakalpojuma	sniegšanas	procesā	
piedalās	arī	personas	apgādnieks,	un	sociālā	pakalpojuma	snie-
dzēju.
21.	 Gadījumos,	 kad	 personai,	 kas	 saņem	 Aprūpes	 pakalpoju-

mus,	nepieciešama	aprūpe	un	uzraudzība,	kas	pārsniedz	II	aprū-
pes	 līmenī	 noteiktos	 pakalpojumus,	 Dienests	 izskata	 jautājumu	
par	 personas	 ievietošanu	 īslaicīgas	 vai	 ilgstošas	 sociālās	 aprūpes	
un	sociālās	rehabilitācijas	institūcijā.	
22.	Dienestam	ir	tiesības	pieņemt	motivētu	lēmumu	par	Aprū-

pes	nepieciešamību	un	citu	samaksas	kārtību,	ja	personai	ir	radu-
šās	īpašas	grūtības	pašaprūpes	veikšanā	un	tās	situācija	neatbilst	
šajos	 noteikumos	 minētajiem	 pakalpojuma	 saņemšanas	 kritēri-
jiem.
23.	Aprūpes	pakalpojumu	pārtrauc,	ja:	
23.1.	persona	atgūst	pašaprūpes	spējas	vai	rodas	apstākļi,	kad	

Aprūpes	pakalpojums	netiek	nodrošināts;	
23.2.	izbeidzas	objektīvie	apstākļi,	kuru	dēļ	apgādnieki	nespēja	

nodrošināt	personas	aprūpi	un	uzraudzību;	
23.3.	iestājas	personas	nāve;	
23.4.	 persona	 tiek	 ievietota	 ilgstošas	 sociālās	 aprūpes	 institū-

cijā;	
23.5.	persona	rakstiski	atteicās	no	aprūpes	pakalpojumiem;	
23.6.	persona	 izbraukusi	uz	patstāvīgu	dzīvi	citas	pašvaldības	

teritorijā	vai	ārzemēs.
24.	Piešķirot	Aprūpes	pakalpojumu,	tajā	var	ietvert	arī	Drošī-

bas	pogas	pakalpojumu:	personas	diennakts	uzraudzību,	neatlie-
kamās	palīdzības	sniegšanu	un	psiholoģisko	atbalstu,	 izmantojot	
īpašu	saziņas	sistēmu	–	saziņas	iekārtu	un	signālpogu,	kas	atrodas	
aprocē	vai	kulonā.

IV. Higiēnas pakalpojumi
25.	Veļas	mazgāšanas	pakalpojums	ir	maksas	pakalpojums,	kas	

tiek	veikts	speciāli	šim	pakalpojuma	veidam	iekārtotās	telpās,	sas
kaņā	ar	Auces	novada	domes	apstiprinātu	samaksas	tarifu.	
26.	Dušas	un	saunas	pakalpojums	ir	maksas	pakalpojums,	kas	

tiek	 veikts	 speciāli	 šim	 pakalpojuma	 veidam	 iekārtotās	 telpās	
Auces		higiēnas	centrā,	 saskaņā	ar	Auces	novada	domes	apstipri-
nātu	samaksas	tarifu.	
27.	 Personas,	 kurām	 ar	 Dienesta	 lēmumu	 piešķirts	 trūcīgas	

personas	statuss,	dušas,	pirts	vai	saunas	pakalpojumu	vienu	reizi	
viena	mēneša	laikā	var	saņemt	bez	maksas.	
28.	Personas,	kuras	ir	GMI	pabalsta	saņēmējas,	dušas	vai	sau-

nas	pakalpojumu	bez	maksas	var	saņemt	divas	reizes	viena	mēne-
ša	laikā.

V. Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija 
institūcijā pilngadīgām personām

29.	 Ilgstoša	sociālā	aprūpe	un	sociālā	rehabilitācija	 institūcijā	
pilngadīgām	 personām	 ir	 pakalpojums	 institūcijā	 personām	 no	
18	gadu	vecuma,	kuras	vecuma	vai	veselības	 stāvokļa	dēļ	nespēj	
sevi	 aprūpēt,	 un	 ja	 personai	 nepieciešamo	 pakalpojumu	 apjoms	
pārsniedz	 aprūpes	mājās	 vai	 dienas	 sociālās	 aprūpes	un	 sociālās	
rehabilitācijas	institūcijā	noteikto	pakalpojumu	apjomu.	

 VI. Ilgstoša sociālā aprūpe un 
sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem

30.	 Ilgstoša	sociālā	aprūpe	un	sociālā	rehabilitācija	 institūcijā	
bērniem	ir	pakalpojums,	kas	nodrošina	mājokli,	pilnu	aprūpi,	au-
dzināšanu	un	sociālo	rehabilitāciju	bērniem	bāreņiem,	bez	vecāku	
gādības	palikušiem	bērniem	un	bērniem,	par	kuru	ievietošanu	ār-
pusģimenes	aprūpes	un	sociālās	 rehabilitācijas	 institūcijā	 lēmusi	
bāriņtiesa,	pamatojoties	uz	vecāku	lūgumu,	ja	bērna	ārpusģimenes	
aprūpi	nav	iespējams	nodrošināt	audžuģimenē	vai	pie	aizbildņa.

VII. Īslaicīga sociālā aprūpe un 
sociālā rehabilitācija institūcijā bērniem

31.	Īslaicīga	sociālā	aprūpe	un	sociālā	rehabilitācija	institūcijā	
bērniem	 ir	pakalpojums,	kas	nodrošina	 terminētu	 sociālo	aprūpi	
un	sociālo	 rehabilitāciju	bērniem,	kuru	ģimenēs	krīzes	 situācijas	
rezultātā	ir	bērna	attīstībai	nelabvēlīgi	apstākļi,	un	nodrošina	bēr-
nu	 izmitināšanu	24	 stundas	diennaktī,	 sociālo	 aprūpi	un	 sociālo	
rehabilitāciju	un	psiholoģisko	palīdzību.

VIII. Psihologa pakalpojumi
32.	Psihologa	pakalpojumi	bez	maksas	tiek	sniegti:
32.1.	pilngadīgām	personām,	kuras	cietušas	no	vardarbības	un	

ir	psihologa	vai	sociālā	darbinieka	atzinums	par	sociālās	rehabili-
tācijas	nepieciešamību	dzīvesvietā;
32.2.	pilngadīgām	personām,	kurām	psihologa	pakalpojums	ne-

pieciešams,	lai	mazinātu	ārkārtas	situācijas	radītās	psiholoģiskās	
traumas	sekas	un	ir	psihologa	vai	sociālā	darbinieka	atzinums	par	
sociālās	rehabilitācijas	nepieciešamību	dzīvesvietā;
32.3.	gadījumos,	ja	saskaņā	ar	sociālā	darbinieka	izstrādāto	so-

ciālās	rehabilitācijas	plānu,	psihologa	pakalpojums	ir	nepieciešams	
personas	(ģimenes)	sociālajai	atveseļošanai.
32.4.	bērniem,	kuri	ir	cietuši	no	prettiesiskām	darbībām,	lai	no	var-

darbības	cietušais	bērns	atgūtu	fizisko	un	psihisko	veselību	un	integrē-
tos	sabiedrībā.	Sociālais	pakalpojums	ietver	desmit	psihologa	konsul-
tācijas.
33.	Lai	saņemtu	psihologa	pakalpojumu,	persona	ar	iesniegumu	

vēršas	pie	sociālā	darbinieka.
34.	Sociālā	darbinieka/psihologa	atzinums	par	sociālās	rehabili-

tācijas	nepieciešamību	dzīvesvietā	vai	sociālā	darbinieka	izstrādā-
tais	personas	(ģimenes)	rehabilitācijas	plāns	ir	pamatojums	psiho-
loga	pakalpojuma	piešķiršanai.

IX. Asistenta pakalpojumi
35.	 Asistenta	 pakalpojums	 tiek	 sniegts,	 lai	 veicinātu	 personu	

ar	smagiem	funkcionāliem	traucējumiem	sociālos	kontaktus	mājās	
un	ārpus	mājas,	lai	persona	ar	invaliditāti	un	funkcionāliem	trau-
cējumiem	 iespēju	 robežās	 pati	 varētu	 aktīvi	 iesaistīties	 dažādās	
sabiedriskās	aktivitātēs.	
36.	Pakalpojums	ietver	asistenta	pakalpojumus	līdz	40	stundām	

nedēļā,	lai	palīdzētu	personām:
36.1.	nokļūšanai	uz	darba	vietu,	izglītības	iestādi	vai	dienas	ap-

rūpes	centru;	
36.2.	apmeklēt	ārstniecības,	valsts	vai	pašvaldības	iestādes;	
36.3.	 iesaistītos	dažādos	brīvā	 laika	pavadīšanas,	sporta	spēļu	

un	citos	pasākumos.
37.	Asistenta	pakalpojumu	piešķir	saskaņā	ar	Ministru	kabine-

ta	18.12.2012.	noteikumiem	Nr.	942.	

X. Lēmumu un faktiskās rīcības apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

38.	Persona	Dienesta	vai	sociālo	pakalpojumu	sniedzēja	faktis-
ko	rīcību	var	apstrīdēt,	iesniedzot	Dienesta	vadītājam	iesniegumu.	
39.		Dienesta	izdoto	administratīvos	aktu	var	apstrīdēt,	iesniegu-

mu	par	Administratīvā	akta	apstrīdēšanu	iesniedzot	Dienesta	vadī-
tājam.	
40.	Dienesta	vadītāja	lēmumu	var	apstrīdēt	Auces	novada	domē.
41.	Auces	novada	domes	izdoto	administratīvo	aktu	par	apstrī-

dēto	administratīvo	aktu	privātpersona	var	pārsūdzēt	Administra-
tīvajā	rajona	tiesā	likumā	noteiktajā	kārtībā.	

XI. Noslēguma jautājumi
42.	Šie	saistošie	noteikumi	stājas	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	to	

publicēšanas	 Auces	 novada	 pašvaldības	 informatīvajā	 izdevumā	
„Auces	Novada	Vēstis”.	
43.	Ar	šo	saistošo	noteikumu	spēkā	stāšanās	dienu	spēku	zaudē	

Auces	novada	pašvaldības	2011.	gada	28.	decembra	saistošie	notei-
kumi	Nr.	5	„Par	sociālajiem	pakalpojumiem	Auces	novada	pašval-
dībā”.

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Pielikums
Auces	novada	pašvaldības	

29.12.2015.	saistošajiem	noteikumiem	Nr.	7

Auces novada pašvaldības iestādes 
„Auces novada Sociālais dienests” 

sniegto maksas pakalpojumu samaksas tarifs

Nr.
p. k. Pakalpojuma veids

Pakalpojuma 
apjoms/

Mērvienība

Cena 
(EUR)

                   Higiēnas pakalpojumi
1. Saunas	apmeklējums Līdz	45	

minūtēm
7,00

2. Duša Līdz	45	
minūtēm

1,40

3. Veļas	mazgāšana	(personām,	
uzrādot	trūcīgas	vai	
maznodrošinātas	personas	
izziņu)

1	porcija	līdz	
5	kg

1,40

4. Pirts	(pakalpojumu	saņem	
noteikumu	31.	un	32.	
punktos	minētās	personas)

Līdz	45	
minūtēm

2,85

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Aucē
2015.	gada	29.	decembrī		 						Saistošie noteikumi Nr. 7

APSTIPRINĀTI
ar	Auces	novada	domes	2015.	gada	29.	decembra	

lēmumu	Nr.	331	(prot.	Nr.	12,	1.§)
Precizēti ar Auces novada domes 27.01.2016. 

lēmumu Nr. 1 (prot. Nr. 1, 1.§)

Par sociālajiem pakalpojumiem 
Auces novada pašvaldībā
Izdoti	saskaņā	ar	Sociālo	pakalpojumu	un	sociālās	palīdzības	

likuma	3.	panta	trešo	daļu,
Ministru	kabineta	27.05.2003.	noteikumu	Nr.	275	

„Sociālās	aprūpes	un	sociālās	rehabilitācijas	pakalpojumu	
samaksas	kārtība	un	kārtība,	kādā	pakalpojuma	izmaksas	

tiek	segtas	no	pašvaldības	budžeta”	6.	punktu

(Turpinājums 6. lpp.)
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Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1.	Saistošo	noteikumu	
nepieciešamības	
pamatojums

Saistošie	noteikumi	nosaka	Auces	novada	pašvaldības	iedzīvotājiem	nodrošināto	
sociālo	pakalpojumu	veidus,	to	piešķiršanas,	saņemšanas	un	samaksas	kārtību.	
Jauni	saistošie	noteikumi	nepieciešami,	lai	noteiktu	sociālo	pakalpojumu	
veidus,	kurus	pašvaldība	sniedz	uz	vietas	pašvaldības	teritorijā	un	kurus	
nodrošina,	sadarbojoties	ar	citiem	pakalpojumu	sniedzējiem.

2.	Īss	projekta	satura	
izklāsts

Jaunie	saistošie	noteikumi	paredz	Sociālā	dienesta	sniegto	un	organizēto	
pakalpojumu	sadalījumu.
Jaunajos	 saistošajos	 noteikumos	 ir	 noteiktas	 izmaiņas	 Aprūpe	 mājās	
pakalpojuma	 saņemšanas	 kārtībā.	 Ir	 izdarītas	 izmaiņas	 pakalpojuma	
cenrādī,	 noteikts	 pakalpojuma	 saņēmēju	 loks,	 pakalpojuma	 saņēmēju	
līdzfinansējuma	 apmērs.	 Izmaiņas	 paredz	 arī	 aprūpes	 līmeņu	 samazi
nāšanu,	nosakot	2	aprūpes	līmeņus.
Jaunie	 saistošie	 noteikumi	 paredz	 izmaiņas	 higiēnas	 pakalpojumu	
sniegšanas	kārtībā	un	pakalpojumu	cenrādī.
Saistošajos	 noteikumos	 ir	 iekļauta	 informācija	 par	 Sociālā	 dienesta	
organizētajiem	 sociālajiem	 pakalpojumiem,	 kurus	 Dienests	 nodrošina	
sadarbojoties	ar	citiem	pakalpojumu	sniedzējiem.

2015. gada 29. decembra Saistošo noteikumu Nr. 8 
„Par ikgadējiem un vienreizējiem pabalstiem Auces novada pašvaldībā ” 

paskaidrojuma raksts Aucē

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

1. Saistošo 
noteikumu 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi „Par ikgadējiem un vienreizējiem pabalstiem Auces novada 
pašvaldībā” ir izstrādāti, lai sniegtu atbalstu Auces novada vientuļajām personām, 
pensijas vecuma personām, politiski represētajām personām un ģimenēm ar 
bērniem, un nosaka pašvaldības pabalstu veidus un apmērus, kas tiek piešķirti 
papildus sociālās palīdzības pabalstiem, šo pabalstu piešķiršanas un izmaksas 
kārtību, kā arī lēmumu par pabalstiem pārsūdzēšanas kārtību. Šos pabalstus piešķir, 
neizvērtējot personas (ģimenes) ienākumus.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošajos noteikumos ir noteikti šādi pabalstu veidi:
1) pabalsts veselības uzlabošanai un veselīga dzīves veida veicināšanai (turpmāk 

tekstā – pabalsts veselības uzlabošanai);
2) bērna piedzimšanas pabalsts;
3) Ziemassvētku pabalsts.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Finanšu ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu gadā:
1) bērna piedzimšanas pabalstu izmaksai nepieciešami aptuveni 5000 EUR;
2) pabalstu veselības uzlabošanai izmaksai politiski represētajām personām 

2016. gadā nepieciešami papildus aptuveni 1500 EUR;
3) Ziemassvētku pabalstu izmaksai nepieciešami aptuveni 750 EUR.

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Noteikumu izpildi nodrošinās Auces novada pašvaldības Sociālais dienests saskaņā 
ar saistošajos noteikumos noteiktajām administratīvajām procedūrām. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Plānotais sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu izvērtēšana pēc 
projekta publicēšanas pašvaldības tīmekļa vietnē www.auce.lv.
Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi vai iebildumi – paredzēts izvērtēt pēc 
to saņemšanas.

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

I. Vispārīgie jautājumi
1.	 Saistošie	 noteikumi	 nosaka	 Auces	 novada	

pašvaldības	 pabalstu	 (turpmāk	 tekstā	 –	 pabalsts)	
veidus	un	apmērus,	kuri	tiek	piešķirti	papildus	so-
ciālās	palīdzības	pabalstiem,	šo	pabalstu		piešķirša-
nas	un	izmaksas	kārtību,	kā	arī	lēmumu	par	pabal-
stiem	pārsūdzēšanas	kārtību.
2.	Saistošo	noteikumu	mērķis	 ir	noteikt	paš-

valdības	 pabalstu	 sistēmu,	 kas	 sniegtu	 atbalstu	
Auces	novada	vientuļajām	personām,	pensijas	ve-
cuma	personām,	politiski	represētajām	personām	
un	ģimenēm	ar	bērniem.
3.	Tiesības	saņemt	pabalstus	ir	Auces	novada	

administratīvajā	 teritorijā	 deklarētajām	un	 fak-
tiski	dzīvojošām	personām	(ģimenēm).
4.	 Pabalsti	 tiek	 piešķirti	 neizvērtējot	 perso-

nas/ģimenes	ienākumus.
5.	Pašvaldībā	ir	noteikti	šādi	pabalstu	veidi:
5.1.	pabalsts	veselības	uzlabošanai	un	veselīga	

dzīves	veida	veicināšanai	 (turpmāk	tekstā	–	pa-
balsts	veselības	uzlabošanai);
5.2.	bērna	piedzimšanas	pabalsts;
5.3.	Ziemassvētku	pabalsts.

II. Pabalsts veselības uzlabošanai 
politiski represētām personām

6.	Pabalsts	veselības	uzlabošanai	tiek	piešķirts	
politiski	 represētām	 personām	 vienu	 reizi	 gadā	
vienas	 nedēļas	 laikā	 pirms	 Latvijas	 Republikas	
proklamēšanas	dienas	saskaņā	ar	Auces	novada	
Sociālā	dienesta	(turpmāk	tekstā	–	Dienests)	rīcī-
bā	esošo	politiski	represēto	personu	reģistru	vai	
personas	iesniegumu.
7.	Pabalsta	apmērs	ir	50,00	EUR.
8.	Ja	persona	sava	veselības	stāvokļa	dēļ	pa-

balstu	 nevar	 saņemt	 Auces	 novada	 pašvaldības	
administrācijas	 kasē	 vai	 Auces	 novada	 pašval-
dības	pagastu	pārvalžu	kasēs,	pabalsta	 izmaksa	
tiek	 nodrošināta	 personas	 dzīvesvietā	 vai	 pār-
skaitot	uz	personas	bankas	norēķina	kontu.

III. Pabalsts veselības uzlabošanai 
pensijas vecuma personām

9.	Pabalsts	veselības	uzlabošanai	pensijas	ve-
cuma	 personām	 tiek	 piešķirts	 personām,	 kuras	

sasniegušas	80,	85,	90	un	vairāk	gadu	vecumu.
10.	Pabalsta	apmērs	ir	50,00	EUR,	bet	pabal-

sta	apmērs	personām,	kuras	sasniegušas	100	un	
vairāk	gadu	vecumu	ir	150,00	EUR.
11.	 Pabalsts	 tiek	 piešķirts	 vienu	 reizi	 gadā	

saskaņā	ar	Dienesta	 rīcībā	esošo	personu	reģis-
tru,	personai	sasniedzot	attiecīgu	vecumu,	un	tas	
tiek	 izmaksāts	 personas	 dzīves	 jubilejas	 dienā	
personas	dzīvesvietā	vai	pārskaitot	uz	personas	
bankas	norēķina	kontu,	ja	pabalsta	izmaksa	nav	
iespējama	 personas	 dzīvesvietā.	 Ja	 pabalsta	 iz-
maksas	diena	sakrīt	ar	brīvdienu	vai	svētku	die-
nu,	pabalstu	Dienests	piešķir	un	izmaksā	pirms	
noteiktā	datuma.

IV. Bērna piedzimšanas pabalsts
12.	 Bērna	 piedzimšanas	 pabalsts	 tiek	 pie-

šķirts,	 lai	 sniegtu	 ģimenēm	 materiālu	 atbalstu	
bērna	vajadzību	nodrošināšanai.
13.	 Tiesības	 saņemt	 bērna	 piedzimšanas	 pa-

balstu	ir:
13.1.	 ģimenei,	 kurā	 vismaz	 vienam	no	 jaun-

dzimušā	 bērna	 vecākiem	 faktiskā	 un	 deklarētā	
pamata	dzīvesvieta,	kā	arī	jaundzimušajam	bēr-
nam	 faktiskā	 un	 pirmreizēji	 deklarētā	 pamata	
dzīvesvieta	ir	Auces	novada	administratīvā	teri-
torija;
13.2.	personai,	kura	adoptējusi	bērnu,	vai	per-

sonai,	kura	ar	bāriņtiesas	lēmumu	iecelta	par	aiz-
bildni	 bērnam	 līdz	 sešu	mēnešu	 vecumam,	 ja	 šis	
pabalsts	nav	izmaksāts	bērna	vecākiem.
14.	 Pabalstu	 piešķir	 un	 izmaksā	 vienam	 no	

jaundzimušā	bērna	vecākiem	vai	personai,	kura	
adoptējusi	 bērnu,	 vai	 personai,	 kura	 ar	 bāriņ-
tiesas	 lēmumu	iecelta	par	aizbildni	bērnam	līdz	
sešu	mēnešu	vecumam	(turpmāk	–	pabalsta	pie-
prasītājs).
15.	Pabalsta	apmērs	ir	100,00	EUR	par	katru	

jaundzimušo	bērnu.
16.	Pabalstu	var	pieprasīt	sešu	mēnešu	laikā	

no	bērna	piedzimšanas	dienas.
17.	Lai	 saņemtu	pabalstu,	 pabalsta	pieprasī-

tājs	Dienestā	iesniedz	iesniegumu	sakarā	ar	bēr-
na	 piedzimšanu	 un	 uzrāda	 personu	 apliecinošu	
dokumentu.
18.	Dienestam	pirms	pabalsta	piešķiršanas	 ir	

tiesības	 apsekot	 ģimeni	 dzīvesvietā.	 Ja	 apseko-
šanā	 konstatēts,	 ka	 bērnam	 netiek	 nodrošināta	
pietiekama	aprūpe,	 tad	Dienestam,	 pamatojoties	
uz	sociālā	darba	speciālista	atzinumu,	 ir	tiesības	
pabalstu	piešķirt	mantiskā	veidā.	
19.	 Lēmumu	 par	 pabalsta	 piešķiršanu	 vai	

atteikumu	 piešķirt	 pabalstu	 Dienests	 pieņem,	
pamatojoties	 uz	 iesniegtajiem	 dokumentiem	 un	
pārbaudot	 valsts	 un	 pašvaldības	 datu	 reģistros	
pieejamās	ziņas	par	jaundzimušo	bērnu	un	viņa	
vecākiem.	
20.	 Pabalsts	 tiek	 izmaksāts	 no	Dienesta	 bu-

džeta	 līdzekļiem	un	 tiek	 ieskaitīts	pabalsta	pie-
prasītāja	 iesniegumā	norādītajā	norēķinu	kontā	
vai	izmaksāts	Auces	novada	pašvaldības	adminis-
trācijas	kasē.

3.	Informācija	par	
plānoto	projekta	
ietekmi	uz	pašvaldības	
budžetu

Nav	būtiskas	ietekmes,	jo	izmaiņas	galvenokārt	attiecas	uz	pakalpojuma	
Aprūpes	mājās	samaksas	kārtību.	Mainoties	pakalpojuma	nodrošināšanas	
izmaksām,	tiek	palielināta	maksa	par	pakalpojumu	atbilstoši	minimālās	
darba	 algas	 minimālās	 stundas	 tarifa	 likmei	 attiecīgajā	 mēnesī	 valstī	
2016.	gadam.

4.	Informācija	par	
plānoto	projekta	
ietekmi	uz	
uzņēmējdarbības	vidi	
pašvaldības	teritorijā

Nav	attiecināms

5.	Informācija	par	
administratī	
vajām	procedūrām

Saistošo	 noteikumu	 izpildi	 nodrošinās	 Auces	 novada	 pašvaldības	
iestāde	 –	 Auces	 novada	 Sociālais	 dienests.	 Saistošie	 noteikumi	 stājas	
spēkā	 nākamajā	 dienā	 pēc	 to	 publicēšanas	 Auces	 novada	 pašvaldības	
informatīvajā	izdevumā	„Auces	Novada	Vēstis”.

Domes priekšsēdētājs 
 Gints Kaminskis 	

2015. gada 29.decembra saistošo noteikumu Nr. 7 „Par sociālajiem pakalpojumiem Auces novada pašvaldībā”
paskaidrojuma raksts Aucē

Aucē
2015.	gada	29.	decembrī

		Saistošie noteikumi Nr. 8

APSTIPRINĀTI
ar	Auces	novada	domes	
2015.	gada	29.	decembra	

lēmumu	Nr.	332	(prot.	Nr.	12.	2.§)

Precizēti ar Auces novada domes 
27.01.2016. lēmumu Nr. 2 (prot. Nr. 1, 2.§)

Par ikgadējiem un 
vienreizējiem pabalstiem 
Auces novada pašvaldībā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
 43. panta trešo daļu

21.	Pabalstu	nepiešķir:
21.1.	jaundzimušā	nāves	gadījumā,	kā	arī	ga-

dījumos,	ja	jaundzimušais	ir	ievietots	valsts,	paš-
valdības	vai	nevalstisko	organizāciju	bērnu	ilgs-
tošas	sociālās	aprūpes	un	sociālās	rehabilitācijas	
institūcijā	un	ir	pilnā	tās	apgādībā;
21.2.	 ja	pabalsts	par	 jaundzimušā	piedzimša-

nu	ir	saņemts	citā	pašvaldībā.

V. Ziemassvētku pabalsts
22.	 Ziemassvētku	pabalsts	 tiek	 piešķirts	Au-

ces	 novada	 teritorijā	 deklarētajiem	 un	 faktiski	
dzīvojošiem	 vientuļiem	 pensionāriem,	 kuriem	
nav	 Civillikumā	 noteikto	 likumīgo	 apgādnieku	
un	 kuri	 dzīvo	 vieni,	 un	 personām,	 kuras	 paš-
valdība	 ir	 ievie	tojusi	 sociālās	 aprūpes	 iestādēs,	
Ziemassvētku	 (saldumu)	 paciņas	 veidā	 pirms	
Ziemassvētkiem,	 ja	 ir	 apmierināts	 personu	 pie-
prasījums	pēc	 sociālās	palīdzības	pabalstiem	un	
budžetā	tam	pietiek	finanšu	līdzekļu.
23.	Pabalsts	tiek	piešķirts	saskaņā	ar	Dienes-

ta	rīcībā	esošo	iedzīvotāju	reģistru.
24.	 Ziemassvētku	 pabalsts	 (saldumu	 paciņa)	

personai	tiek	piegādāta	dzīvesvietā.

VI. Lēmumu pārsūdzēšanas un 
apstrīdēšanas kārtība

25.	Dienesta	lēmumu	var	apstrīdēt	Auces	no-
vada	domē.	
26.	Auces	novada	domes	 lēmumu	var	pārsū-

dzēt	Administratīvajā	rajona	tiesā	likumā	noteik-
tajā	kārtībā.

VII. Noslēguma jautājumi
Saistošie	 noteikumi	 stājas	 spēkā	 nākamajā	

dienā	pēc	 to	publicēšanas	Auces	novada	pašval-
dības	 informatīvajā	 izdevumā	 „Auces	 Novada	
Vēstis”.	
Bērna	piedzimšanas	pabalsts	tiek	piešķirts	un	

izmaksāts	 par	 katru	 jaundzimušo,	 kurš	 dzimis	
pēc	2015.	gada	31.	decembra.
Ar	 saistošo	 noteikumu	 spēkā	 stāšanās	 die-

nu	 spēku	 zaudē	 Auces	 novada	 pašvaldības	
2009.	 gada	 22.	 jūlija	 saistošie	 noteikumi	 Nr.	 4	
„Par	pabalstiem	veselības	uzlabošanai	un	veselī-
ga	dzīvesveida	veicināšanai”.

Domes priekšsēdētājs  
Gints Kaminskis

1.	Ar	šiem	saistošajiem	noteikumiem	tiek	noteikta	Auces	novada	domes	saistošo	noteikumu	pub-
licēšanas	vieta.
2.	Auces	novada	domes	saistošo	noteikumu	publicēšanas	vieta	ir	Auces	novada	pašvaldības	bez-

maksas	informatīvais	izdevums	„Auces	Novada	Vēstis”.
Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

		2015.	gada	29.	decembra	Saistošo	noteikumu	Nr.	9	
„Par	Auces	novada	domes	saistošo	noteikumu	publicēšanas	vietu”	

paskaidrojuma raksts Aucē
Paskaidrojuma raksta 
sadaļa Informācija

1.	Pašreizējās	situācijas	
raksturojums

Līdz	 šim	 laikam	 Auces	 novada	 domes	 saistošie	 noteikumi	 ir	 tikuši	
publicēti	Auces	novada	pašvaldības	bezmaksas	izdevumā	„Auces	Novada	
Vēstis”	un	Auces	novada	pašvaldības	tīmekļa	vietnē	www.auce.lv.

2.	Projekta	nepieciešamības	
pamatojums

2015.	 gada	 6.	 novembrī	 spēkā	 stājās	 2015.	 gada	 8.	 oktobra	 likums	
„Grozījumi	 likumā	 „Par	 pašvaldībām”,	 saskaņā	 ar	 kura	nosacījumiem	
ir	 paredzēta	 jauna	kārtība	 attiecībā	uz	 pašvaldību	 saistošo	noteikumu	
publicēšanu,	nosakot	prasību	novada	domei	līdz	2016.	gada	30.	jūnijam	
noteikt	saistošo	noteikumu	publicēšanas	vietu.	

3.	Īss	projekta	satura	izklāsts Ar	saistošajiem	noteikumiem	tiek	noteikta	Auces	novada	domes	saistošo	
noteikumu	 publicēšanas	 vieta.	 Auces	 novada	 pašvaldības	 bezmaksas	
informatīvajā	izdevumā	„Auces	Novada	Vēstis”.

4.	Informācija	par	plānoto	
projekta	ietekmi	uz	
pašvaldības	budžetu

Pašvaldības	budžetu	saistošie	noteikumi	neietekmē.

5.	Informācija	par	plānoto	
projekta	ietekmi	uz	
uzņēmējdarbības	vidi	
pašvaldības	teritorijā

Pastāvošo	uzņēmējdarbības	vidi	pašvaldības	teritorijā	saistošie	
noteikumi	nemaina	un	neietekmē.

6.	Informācija	par	administra
tīvajām	procedūrām

Nav	attiecināms.

7.	Informācija	par	konsultāci
jām	ar	privātpersonām

Pēc	 saistošo	 noteikumu	 projekta	 un	 tam	 pievienotā	 paskaidrojuma	
raksta	 izskatīšanas	 domes	 pastāvīgās	 komitejas	 sēdē	 un	 publicēšanas	
pašvaldības	tīmekļa	vietnē	www.auce.lv,	 ir	paredzēts	 izvērtēt	saņemtos	
priekšlikumus	vai	iebildumus.	

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

2015.	gada	29.	decembrī	 																																																																									Saistošie noteikumi Nr. 9
APSTIPRINĀTI	

ar	Auces	novada	domes	2015.	gada	29.	decembra	lēmumu	Nr.	334	(prot.	Nr.	12,	4.§)	

Par Auces novada domes saistošo noteikumu 
publicēšanas vietu
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 45. panta piekto daļu

(Turpinājums no 5. lpp.)
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Notikumi

Kalpaka bataljona pirmās 
nozīmīgās kaujas 97. gadadienas 
piemiņas brīdis Lielaucē

Arī pēc tik daudziem gadiem, kad jau pagājuši 97 gadi kopš pulk-
veža Oskara Kalpaka pirmās nozīmīgās kaujas Lielaucē, latviešu 
sirdīs un domās patriotisma liesma nav nodzisusi, tāpēc arī šogad, 
spītējot bargajam ziemas spelgonim, 16. janvāra pēcpusdienā pat-
riotisku ļaužu bariņš pulcējās pie pulkveža Oskara Kalpaka piemi-
nekļa, lai pieminētu Kalpaka bataljona pirmās kaujas 97. gadadienu. 

Latviešu atsevišķais bataljons,	 kas	 pazīstams	 arī	 kā	 Kalpaka	 bataljons	
(1919.	gada	5.	janvāris	–	1919.	gada	20.	marts),	bija	pirmā	Latvijas	bruņotā	
vienība	Brīvības	cīņu	laikā	Latvijas	zemessardzes	jeb	Baltijas	landesvēra	sa-
stāvā.	1919.	gada	21.	martā	Latvijas	Pagaidu	valdība	izdeva	pavēli	par	Latvie-
šu	atsevišķais	bataljona	pārformēšanu	par	„Latvijas	armijas	dienvidu	grupu”	
jeb	Dienvidlatvijas	brigādi.
15.	janvāra	naktī	Kalpaka	bataljons	izcīnīja	pirmo	kauju	pie	Lielauces,	atsitot	

„sarkano”	uzbrukumu.	Tā	bija	pirmā	nozīmīgā	Kalpaka	bataljona	kauja,	kad	
uzvara	karavīriem	deva	īpaši	spēcīgu	morālu	stimulu.	Tā	kā	Landesvērs	zaudēja	
kaujā	Aucē,	tika	nolemts	atkāpties	un	fronti	noturēt	pie	dabiska	šķēršļa	–	Ventas.
Piemiņas	pasākumu	atklāja	Auces	novada	izpilddirektora	vietnieks	Guntis	

Šēfers: „Godājamie sirmgalvji, Zemessardzes pārstāvji un jaunsargi! Attālino-
ties laikam, mēs ļoti daudz ko aizmirstam, nepamanām vai zinām tikai no no-
stāstiem, šis ir tas mirklis, kurā mēs varam pakavēties kopā ar sirmgalvjiem un 
atcerēties, cik šī kauja bija nozīmīga visai Latvijas valstij. Tieši šeit leišmalē, 
Lielauces pagastā, pirmā Latvijas armija, latviešu zēni izcīnīja šo Kalpaka 
bataljona pirmo nozīmīgo kauju. Nav svarīgas pieļautās kļūdas, kad kāds 
nenodzēsa gaismu vai kļuva neuzmanīgs, bet gan tas, ka mūsu latviešu puiši 
prata, gribēja un varēja izrādīt savu prasmi nenobīties no izaicinājuma, stājoties 
pretim vismaz četras reizes lielākam pretinieka pārspēkam. Viņi izturēja, 
„sarkanie” atkāpās… Gāja laiks, un „sarkanie” atkal atgriezās, un mēs atkal 
izturējām. Tāpēc gribu visiem vēlēt, lai šīs salūta zalves skaņas, ko mēs nupat 
dzirdējām par godu pulkvedim Oskaram Kalpakam un viņa bataljona vīriem, 
mēs arī turpmāk dzirdētu tikai salūtos. Par brīvu Latviju!”
Dobeles	 Zemessardzes	 51.	 bataljona	 komandiera	 p.i.	 Aivis	 Vācers:  

„Godājamie sirmgalvji, jaunieši! Tas ir liels gods, ka Jūs šeit, pie Oskara 
Kalpaka pieminekļa varat nodot šo svinīgo solījumu. Man ir gods, ka šeit stāv 
arī jaunie jaunsargi, kuri nākotnē papildinās Latvijas Nacionālo bruņoto 
spēku rindas. Mums ir jāatceras savi tēvi un vectēvi, kuri drošsirdīgi cīnījās 
pretim ienaidniekam, jāatceras vēsture. Stāstīsim arī saviem bērniem, ka 
brīvību var panākt ar attieksmi un ar lielu darbu. Novēlu ikvienam latvietim 
doties pie varoņu pieminekļiem un godināt viņus ne tikai svētkos…”
Svinīgajā	 piemiņas	 pasākumā	 ar	 klātbūtni	 pagodināja	 arī	 Daugavas	

Vanagu	Dobeles	nodaļas	vadītājs	Eduards	Batuhtins	un	Latvijas	Nacionālo	
karavīru	biedrības	Dobeles	nodaļas	vadītājs	Laimons	Ezergailis.	
Pēc	 svinīgajām	 uzrunām	 un	 ziedu	 nolikšanas,	 vairāku	 zemessargu	

apbalvošanas	ar	 izdienas	 zīmēm	un	Zemessardzes	komandiera	 III	 pakāpes	
Goda	 zīmes	 pasniegšanas,	 jauno	 zemessargu	 uzņemšanas	 Zemessardzes	
rindās	visi	klātesošie	 tika	aicināti	uz	Lielauces	Tautas	namu,	 lai	 sasildītos	
ar	 Lielauces	 Tautas	 nama	 vadītājas	 īpaši	 sarūpēto	 liepziedu	 tēju,	 cienātos	
ar	 pašvaldības	 sarūpētajiem	 pīrāgiem	 un	 siltā	 piemiņā	 klausītos	 vēstures	
liecības,	ar	ko	dalījās	Latvijas	Nacionālo	karavīru	biedrības	Dobeles	nodaļas	
vadītājs	Laimons	Ezergailis.
Kalpaka	bataljons	 tālajā	1919.	gadā	Lielaucē	uzturējās	 tikai	 trīs	dienas,	

taču	Latvijas	 vēsturē	 šī	 kauja	 palikusi	 kā	 ļoti	 nozīmīgs	mirklis. „Militārie 
spēki bija nelieli, daļa Latvijas armijas bija Vācu armijas sastāvā, kad 
Sarkanā armija ar milzīgu pārspēku ienāca Latvijā. Pateicoties rūpīgam 
izlūku darbam, šī cīņa bija īsa, bet asiņaina, kas sākās pēc pusnakts, pieļaujot 
abām pusēm kļūdas, – „sarkanie”, redzot Kalpaka bataljona atstātās gaismas 
pils 2. stāvā, varēja identificēt uzbrukuma mērķi, taču divi, – tālāk uz Dobeles 
pusi noliktie, karavīri pamanīja uzbrucējus, lai arī bija dziļš putenis un arī 
raķešu pistole nenostrādāja, aizskrienot un pareizi brīdinot, kaujai nebija 
pārsteiguma fona. Pirmais kritušais bija leitnants Pēteris Dambītis, jo 
karavīra zābakus postenī bija nolicis blakus, līdz ar to nepaspēja tos uzvilkt… 
Kalpaka bataljons netika sakauts arī „sarkano” neizdarībai, jo pārspēks bija 
trīs reizes lielāks, – karavīri, kas uzbruka, nebija ievērojuši, ka ložmetēju 
stobrā ūdens ir sasalis, tas arī palīdzēja šo kauju uzvarēt  (..). Tā	iepriekšējos	
gados	 par	 Kalpaka	 pirmo	 kauju	 stāstīja	 Latvijas	 zemessardzes	 veterānu	
apvienības	 priekšnieks	 majors	 Ilgvars	 Baumanis,	 kurš	 šogad	 uz	 piemiņas	
ceremoniju	nevarēja	ierasties.
Lai	patriotisma	liesma	nekad	nenodziest,	–	par	brīvu	Latviju!  

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste 
Autores foto  

Atmiņu liesmās pagājusi 
barikāžu atceres 25. gadadiena

Piemiņas brīdis pie Oskara Kalpaka pieminekļa Lielaucē.

Šogad apritēja 25 gadi kopš 1991. gada 
janvāra barikāžu vēsturiskajiem notiku-
miem, kas mūsu nācijai un valstij deva brī-
vību un neatkarību. Tā laika barikāžu noti-
kumos ļoti nozīmīgu vietu ieņēma Latvijas 
lauku ļaudis, kas cīņā par savas valsts at-
jaunošanu devās toreizējās Lauksaimniecī-
bas ministrijas vadībā, tai skaitā, arī mūsu 
novada iedzīvotāji.
Sagaidot	 šī	 Latvijas	

neatkarības	 atgūšanā	
neatsveramā	notikuma	
25.	gadadienu,	Zemko-
pības	 ministrija	 orga-
nizēja	 svinīgo	 sarīko-
jumu	 un	 dokumentālo	
fotoliecību	izstādi	„Ce-
rību	 ugunskuri	 –	 mir
klis	 pirms	 brīvības”,	
kas	 notika	 janvāra	
vidū	un	uz	ko	bija	aici-
nāti	arī	ļaudis	no	Auces	
novada,	kuri	piedalījās	
barikādēs	pirms	25	ga-
diem.	 Svinīgajā	 pasā-
kumā	 notika	 Latvijas	
Pasta	 izdotās	barikāžu	
25.	 gadadienas	 atceres	
pastmarkas	 un	 pir-
mās	 dienas	 aploksnes	
prezentācija	 un	 dāvi-
nājums	 pasākuma	 da-
lībniekiem.	 Savukārt	
16.	 janvārī	 barikāžu	
dalībnieki	tika	aicināti	piedalīties	Izstāžu	centrā	
Ķīpsalā	rīkotajā	atceres	pasākumā,	kurā	gan	ve-
selības	problēmu	dēļ	Valsts	prezidents	Raimonds	
Vējonis	nevarēja	piedalīties.	
Gluži	kā	Doma	laukumā,	Rīgā,	arī	Auces	nova-

dā	notika	barikāžu	25.	gadadienas	piemiņas	pasā-
kumi	laukā,	lai	arī	barikāžu	laika	tehniku	nebija	
iespējams	aplūkot,	pie	abām	no	novada	vidussko-
las	 ēkām	kurējās	ugunskuri,	 pie	kuriem	sildījās	

jaunieši	 un	 skolotāji,	 lai	 pieminētu	 notikumus,	
kuriem	pateicoties,	mēs	dzīvojam	brīvā	Latvijā.	
19.	 janvārī	Auces	vidusskolā	 tika	rīkots	bari-

kāžu	 atceres	 dienas	 pasākums,	 kurā	 piedalījās	
visi	 Auces	 vidusskolas	 skolēni	 un	 skolotāji.	 Jau	
no	agra	rīta	skolas	foajē	ikviens	tika	aicināts	uz	
īpašiem	plakātiem	uzrakstīt	iepriekš	uzzināto	cil-
vēku	vārdus,	kuri	pirms	25	gadiem	devās	aizstā-
vēt	savu	valsti.	Pēc	tam	skolēni	un	skolotāji	devās	
skolas	pagalmā,	kur	katrs,	ar	savu	līdzi	paņemto	
malkas	pagalīti,	neļāva	apdzist	piemiņas	uguns-
kuram,	pie	kura	savas	atmiņas	stāstīja	barikāžu	
dalībnieki	 Ziedonis	 Ločmelis	 un	 Kosts	 Žasins.	
Tika	 dzerta	 tēja,	 ēsti	 cepumi,	 dziedātas	 dažā-
das	patriotiskās	dziesmas,	kā	„Mirdzot	 šķēpiem	
zeltsaules	 staros”,	 „Div’	 dūjiņas	 gaisā	 skrēja”	
un	 „Ak,	 Trīnīt,	manu	 sirdspuķīt!”.	 Skolēni	 vei-
doja	 dažādas	 sniega	 skulptūras,	 kurām	piešķīra	
nosaukumus,	 piemēram,	 „Brīvība”,	 „Mīlestība”,	
„Draudzība”,	 „Drošība”,	 „Laime”,	 „Izaugsme”	
un	„Labestība”.	Visi	 interesenti	 tika	aicināti	uz	
lekciju	„Kas	 ir	vīrišķība?”,	kuru	vadīja	Ziedonis	

Ločmelis,	 bijušais	 Latvijas	 Nacionālo	 bruņoto	
spēku	virsseržants	un	Latvijas	armijas	misiju	da-
lībnieks.
21.	 janvārī	 tika	 demonstrēta	 pilnmetrāžas	

dokumentālā	 filma	 „Īvāns”	 un	 Lielauces	 Tau-
tas	 namā	 24.	 janvārī	 tika	 rīkots	 īpašs	 koncerts	
„Barikādēm	 25”,	 kurā	 barikāžu	 dalībniekiem	
bija	 sarūpētas	 īpašas	 piemiņas	 veltes:	 tautiskas	
grāmatzīmes,	savukārt	Vītiņu	Tautas	namā	bari-

kāžu	piemiņas	brīdis	tika	rīkots	25.	janvārī,	kad	
ar	Vītiņu	pagasta	dāmu	kluba	„Ābele”	biedriem	
savos	atmiņu	stāstos	par	tālajiem	1991.	gada	no-
tikumiem	Krastmalā	dalījās	 tā	dalībniece	Vilma	
Lindermane.		
Pirms	25	gadiem	piedzīvotie	notikumi	 ir	 vie-

ni	no	sarežģītākajiem	Latvijas	vēsturē.	Barikāžu	
laiks	 apliecināja	 tautas	 ciešo	 apņemšanos	 pat	
kritiskā	situācijā	cīnīties	par	savu	brīvību,	un	ir	

kļuvis	par	spilgtu	piemēru	visā	pasaulē,	cik	daudz	
nācija	var	sasniegt	ar	nevardarbīgu	pretošanos,	ja	
vien	tai	ir	stingra	apņemšanās	uz	pašnoteikšanos,	
un	vēlme	beidzot	nokratīt	svešas	lielvaras	jūgu.
Ar	 īpašu	 lepnumu	godinām	visus	novada	 ba-

rikāžu	dalībniekus,	un	lai	laika	gaitā	mēs	neaiz-
mirstu	 viņu	 vārdus,	 aicinu	 kopā	 veidot	 novada	
barikāžu	 dalībnieku	 sarakstu.	 Ja	 arī	 Jūs	 zināt	
novadniekus,	kuri	pirms	25	gadiem	piedalījās	ba-
rikādēs,	aicinām	informēt	Daci	Čunku,	Lielauces	
Tautas	nama	vadītāju	(tel.	nr.	26566440)	vai	sa-
biedrisko	 attiecību	 speciālisti	 Gitu	 ŠēferiŠtein-
bergu	epastā:	gita.steinberga@dome.auce.lv,	vai	
telefoniski:	 22024489,	 lai	 atmiņu	ugunskuri	ne-
kad	nenodziest…

Gita Šēfere-Šteinberga
Tekstā izmantota Zemkopības ministrijas 

oficiālā informācija
un Auces vidusskolas skolotājas 

Ingas Eglītes sniegtā informācija 

Foto no Auces vidusskolas fotoarhīva 

Barikāžu 25. gadadienas piemiņas brīdis pie Auces vidusskolas.

Priekšplānā Ziedonis Ločmelis, bijušais Latvijas Nacionālo bruņoto spēku virsseržants 
un Latvijas armijas misiju dalībnieks kopā ar skolotājām Lindu Vežuku (no kreisās) un 
Ingu Eglīti.



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 4. februāris8

Esi piesardzīgs uz ledus ziemas periodā
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

(VUGD) atgādina ka, atrasties uz ledus ir  bīs-
tami. Neskatoties uz ilgstošo aukstumu, ledus 
kārtas biezums var būt nevienmērīgs, tur-
klāt uz ledus sasnigušais sniegs veido mānīgu 
priekšstatu par to, ka ledus sega ir izveidoju-
sies bieza. 

Vietas, kur ledus vienmēr būs plānāks: 
upju	sašaurinājumos	veidojas	caurtece,	palielinās	

ūdens	tecējuma	ātrums	un	siltais	ūdens	upju	dibenā	
sajaucās	ar	pārējo	ūdeni	un	paceļas	augšpusē,	tāpēc	
šajā	vietā	ledus	ir	vienmēr	plānāks;	zem	tiltiem	ledus	
vienmēr	 ir	 plānāks	gaisa	 cirkulācijas	un	 straujākas	
caurteces	 dēļ; pie	 ūdenstilpņu	 krastiem,	 jo	 dabīgo	
ūdens	 svārstību	 rezultātā,	 kā	 arī	 kūstot	 ledum	 un	
sniegam,	ledus	tiek	atrauts	no	krastiem,	arī	tumšais	
pamats	 sekmē	 ātrāku	 ledus	 kušanu; pie	 krastiem,	
apaugušiem	 ar	 niedrēm	 ledus	 vienmēr	 ir	 trauslāks	
un	neizturīgāks; kuģu	ceļos	ziemas	periodā	ledus	ir	
neizturīgāks	un	plānāks,	jo	kuģošanas	laikā	tas	bieži	
tiek	salauzts; kanalizācijas,	ieteku	vietās	ledus	vien-
mēr	ir	plānāks; vietas	ar	zemūdens	izciļņiem	ledus	ir	
plānāks	straujākas	ūdens	kustības	dēļ; avotu	vietās,	
jo	ziemas	periodā,	kad	ūdenskrātuvēs	ūdens	tempe-
ratūra	zem	 ledus	kārtas	 ir	ap	0º	C,	„aukstie	avoti”	
saglabā	savu	konstanto	temperatūru	–	ap	+	8º	C,	līdz	
ar	 to	 šajā	 situācijā	 tie	kļūst	par	„siltajiem”	un	virs	
tiem	ledus	ir	plānāks.

Dodoties uz ledus ieteicams:
nedoties	uz	ledus	vienam; mājiniekiem	pēc	iespē-

jas	 precīzāk	 ir	 jānorāda	 vieta	 un	 atgriešanās	 laiks; 
ņemt	līdzi	mobilo	telefonu	ar	pilnībā	uzlādētu	bate-
riju,	 kas	 ievietots	 ūdensnecaurlaidīgā	 iepakojumā; 
ņemt	 līdzi	 svilpi,	 ar	 kuras	 palīdzību	 piesaistīt	 sev	
uzmanību	 gadījumā	 ja	 esat	 ielūzis	 ledū; ņemt	 līdzi	
ledus	 irbuļus,	 ar	 kuru	 palīdzību	 var	 ieķerties	 ledū	
un	tādējādi	izvilkt	sevi	ārā; ņemt	līdzi	rezerves	drē-
bes	un	 termosu	ar	karstu,	 saldu	 tēju; ieteicams	arī	
makšķerēšanas	 kostīms,	 kuram	 ir	 peldfunkcija,	 vai	
glābšanas	veste.

Ja gadās ielūzt, vai esat pamanījis, ka kāds 
cits ir ielūzis ledū: 
skaļi	 jāsauc	 palīgā	 vai	 izmanto	 svilpi	 uzmanības	

piesaistīšanai;	 ja	 esat	 pamanījis,	 ka	 kāds	 ir	 ielūzis	
ledū	nekavējoties	ir	jāzvana	uz	112; jācenšas	saglabāt	

miers,	nostabilizēt	elpošanu; lai	palīdzētu,	ielūzuša-
jam	jātuvojas	rāpus	vai	guļus,	netuvojoties	līdz	pašai	
ielūzuma	vietai.	Ielūzušajam	apmēram	no	2–5	metru	
attāluma	jāpamet	aukla,	sasieti	apģērba	gabali,	garš	
koks.	Ja	glābēji	ir	vairāki,	jāievēro,	ka	vienam	no	otra	
jāatrodas	2–3	m	attālumā; izvelkot	cietušo	uz	ledus	
vai	pašam	izkļūstot	uz	ledus,	rāpus	jāvirzās	prom	no	
bīstamās	vietas	līdz	krastam.

Kā palīdzēt cilvēkam pēc izkļūšanas no ūdens: 
vienmēr	nekavējoties jāizsauc	neatliekamā	medi-

cīniskā	palīdzība,	zvanot	pa	tālruni	112	vai	113;	jāno-
vieto	cietušo	siltā	telpā	vai	vismaz	aizvējā;	jāatbrīvo	
cietušo	 no	mitrām	 drēbēm,	 apaviem,	 nomainot	 tās	
pret	sausām	un	jāsasedz	ar	siltām,	sausām	drēbēm,	
vislabāk	ar	kādu	 segu	vai,	 ja	netālu	 ir	 automašīna,	
var	 izmantot	 arī	 aptieciņā	 esošo	 folija	 segu,	 bet	 ja	
slapjo	apģērbu	nav	iespējams	nomainīt,	to	nevajadzē-
tu	vilkt	nost,	pretējā	gadījumā	ķermenis	vēl	straujāk	
atdzisīs;	cietušo	jānovieto	tā,		lai	būtu	mazāka	saska-
re	ar	sniegu	un	ledu,	censties	palikt	zem	cietušā	segu,	
apģērbu,	egļu	zarus	utt.;	cietušo	nedrīkst	strauji	sil-
dīt	–	sasildīšanai	jānotiek	pakāpeniski;	ja	cietušajam	
nav	traucēta	apziņa,	jādod	silts,	salds	dzēriens;	cietu-
šajam	nedrīkst	dot	alkoholu,	jo	tas	veicina	ķermeņa	
atdzišanu.	Alkohols	cilvēkam	rada	subjektīvu,	mānī-
gu	sajūtu,	ka	viņam	ir	silti,	 taču	patiesībā	alkohola	
ietek	mē	perifērie	ādas	asinsvadi	paplašinās	un	ķer-
menis	daudz	straujāk	zaudē	siltumu;	ja	cietušā	stā-
voklis	ir	smags,	bez	vajadzības	nekustināt	cietušajam	
rokas	 un	 kājas,	 nemasēt,	 jo	 tas	 veicinās	 straujāku	
ķermeņa	siltuma	zudumu;	 tāpat	arī	 cietušo	nesēdi-
nāt	vai	necelt	stāvus,	jo	samazināsies	asins	pieplūde	
galvas	smadzenēm	un	cietušais	var	zaudēt	samaņu;	
ja	cietušais	zaudē	samaņu,	jāveic	atdzīvināšanas	pa-
sākumus.	Atdzīvināšanas	pasākumi	ir	jāveic	līdz	brī-
dim,	kad	cietušajam	atjaunojusies	normāla	elpošana.	

VUGD aicina nepaiet vienaldzīgi garām, ja 
redzat, ka bērni bez pieaugušo klātbūtnes at-
rodas uz ledus, kā arī, ja cilvēks ir ielūzis ledū, 
nekavējoties zvaniet glābšanas dienestam pa 
tālruni 112. 

Egils Šimkus, VUGD Auces posteņa komandieris
Tekstā izmantota VUGD Preses un sabiedrisko attiecību 

sagatavotā informācija

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
aicina pieteikties ugunsdzēsēja – 
glābēja (autovadītāja) vakancei 

INFORMĀCIJA		kandidātiem,	kuri	vēlas	pieteikties	uguns-
dzēsēja	glābēja	(autovadītāja)	amatam	Zemgales	reģiona	bri-
gādes	Dobeles	daļas	Auces	postenī:

Obligātās prasības dienestam:
(kandidātam	jāatbilst	Iekšlietu	ministrijas	sistēmas	iestā-

žu	un	Ieslodzījuma	vietu	pārvaldes	amatpersonu	ar	speciāla-
jām	dienesta	pakāpēm	dienesta	gaitas	likuma	4.	un	7.	panta	
prasībām):
•	kura	ir	Latvijas	Republikas	pilsonis;
•	fiziskajai	sagatavotībai,	veselības	stāvoklim	un	psiholo-

ģiskajām	 īpašībām	 jāatbilst	 Ministru	 kabineta	 noteiktajām	
prasībām;
•	nevar	būt	sodīts	par	tīšu	noziedzīgu	nodarījumu,	neatka-

rīgi	no	sodāmības	dzēšanas	vai	noņemšanas,	kura	nav	notie-
sāta	par	tīšu	noziegumu	,	atbrīvojot	no	soda;
•	vecums	no	18	līdz	40	gadiem;
•	vismaz	vidējā	izglītība;
•	vismaz	B2	pakāpei	atbilstoša	valsts	valodas	prasme.
Prasmes:
•	prasme	peldēt;
•	vienas	svešvalodas	prasme	saziņas	līmenī;
•	C	kategorijas	transportlīdzekļa	vadītāja	apliecība;
•	 vismaz	1	 gadu	 ilgs	C	kategorijai	 atbilstošā	 transportlī-

dzekļa	vadītāja	stāžs.
Amata pienākumi:
veikt	 ugunsgrēku	 dzēšanu,	 glābšanas	 darbus	 (tai	 skaitā	

sniegt	pirmo	palīdzību	cietušajiem),	kā	arī	avāriju	un	to	seku	
likvidācijas	neatliekamos	darbus.
Par	 ugunsdzēsēja	 glābēja	 (autovadītāja)	 vakancēm	 varat	

interesēties:
Zemgales	reģionā	–	tālrunis	67075811.
Piesakot	savu	kandidatūru	nepieciešams	iesniegt:
•	CV;
•	motivācijas	vēstuli;
•	rakstisku	apliecinājumu	par	peldēt	prasmi.
CV	un	motivācijas	vēstules		sūtīt	uz	cv@vugd.gov.lv

Grāmatu nedēļa PII „Rūķīši”
Katru gadu janvāra mēnesī aktuāla tēma PII „Rū-

ķīši” ir „Grāmatu nedēļa”. PII „Rūķīšu” vecākās un 
sagatavošanas grupas bērni dodas uz Bēnes bibliotē-
ku, lai iepazītos ar vietu, kur tiek uzkrātas un lasī-
šanai ir pieejamas bērnu grāmatas. Bibliotekārītes 
bērnus iepazīstina ar jaunākajām bērnu grāmatām, 
kas ir skaistas un interesantas. Grāmatas iepazīsti-
na bērnus ar pasauli, rada priekšstatu par ētiskajām 
normām, audzina labestību, attīsta iztēli, fantāziju. 
Taču dzīve ir pierādījusi, ka nemanāmi pasaku grā-
matas sāk ieņemt otro, trešo vietu bērna dzīvē.

Pati	 pirmā	 grāmata	 bērnam	 nonāk	 rokās	 jau	 pavisam	
mazam,	kad	viņš	vēl	neprot	staigāt,	runāt.	Ar	acu	skatienu	
un	tausti	viņš	mācās	iepazīt	grāmatu,	pat	reizēm	nogaršojot	
to.	Viņš	vēro,	kā	vecāki	vai	kāds	pieaugušais	 lasa	viņa	ve-
cumam	piemērotās	 grāmatas,	 ieklausās	 pieaugušā	 valodā.	
Bērns	 sāk	 iepazīt	 pasauli	 ar	 grāmatas	 palīdzību.	Bērns	 ir	
klausītājs.	
„Grāmatu	nedēļas”	ietvaros	tika	rīkota	Teātra	diena,	kurā	

bērnus	 priecēja	 PII	 „Rūķīši”	 darbinieku	 iestudēts	 teātrali-
zēts	uzvedums	„Vārnas	nedarbi”	un	Bēnes	vidusskolas	dra-
matiskais	pulciņš,	kurā	99%	jauno	aktieru	ir	bijušie	audzēk-
ņi,	priecēja	ar	uzvedumu	„Ziemassvētki	Rūķubodē”.	Paldies	
skolotājām	Aijai	Romančauskai	un	Inesei	Garbilei.
Lasīsim	 saviem	 bērniem	 priekšā	 pasakas,	 lai	 viņi	 mācās	

sapņot,	attīstīsim	viņos	tēlaino	domāšanu,	bagātināsim	viņu	
vārdu	krājumu,	valodu.	Neviens	dators	nespēj	bērnam	aizstāt	
fantāzijas	pasauli,	kurā	viņš	nonāk	ar	grāmatu	palīdzību.

Kristīne Magere, PII „Rūķīši” vadītāja 
Autores foto

26. janvārī pirmsskolas izglītības iestādē „Pīlā-
dzītis” tika sagaidīti mīļi ciemiņi no Tērvetes dabas 
parka – Lapsa un Vilks, lai stāstītu un rādītu, kas 
mežā notiek ziemā. 

Izzinošā nodarbība „Mežs un putni  ziemā”	ir	daļa	
no	VAS	„Latvijas	valsts	meži”	izveidotās	izglītības	program-
mas	„Izzini	mežu”.	Izzinošā	nodarbībā	Lapsa	un	Vilks	bēr-
nus	 iepazīstināja	 ar	 dzīvniekiem,	 kurus	 ziemā	 var	 sastapt	
mežā	–	briedi,	vāveri,	caunu,	lapsu,	vilku,	stirnu,	mežacūku.	
Bērniem	interesanti	bija	pieskarties	vilka	ilkņiem,	novērtēt	
bebra	 zobus,	 palūkot,	 kādi	 kažoki	 ir	 lapsām,	 vilkiem,	 beb-
riem	 un	mežacūkām,	 uzklausīt	 stāstus	 par	 meža	 dzīvnie-
kiem.	Bērni	ar	 lielu	 interesi	dalījās	savā	pieredzē	un	savās	
zināšanās,	 atbildot	 uz	 uzdotajiem	 jautājumiem	 par	 meža	
iemītniekiem.	Bērni	uzzināja	vēl	daudz,	daudz	 interesantu	
lietu…	Tika	minētas	mīklas,	un	visi	kopā	ar	Lapsu	un	Vilku	
dejoja	jautro	lapsas	deju.	Izkutināti	un	izsmīdināti	tika	itin	
visi!	Bērniem	šī	bija	ļoti	interesanta	un	izzinoša	nodarbība.	
Bērni	saņēma	dāvaniņas	–	grāmatu	un	krāsojamās	la-

pas	„Izkrāso	mūs,	draudziņ!”
Tēti un māmiņ, vectētiņ un vecmāmiņ – kopā ar savu 

zinātkāro mazuli aicinu Jūs brīvdienās doties tuvākā vai 
tālākā pastaigā!

Vislielākais paldies Tērvetes dabas parka darbinie-
kiem  – vides speciālistēm – Inaidai Jagučanskai un Inesei 
Namniecei, kuras iejutās Lapsas un Vilka lomā.

Jana Bluķe, pirmsskolas izglītības skolotāja
Foto no PII „Pīlādzītis” fotoalbuma  

PII „Pīlādzītī” ciemiņi no Tērvetes dabas parka

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests aicina vecākus 
pārrunāt ar bērniem par rīcību ugunsgrēka gadījumā

Lai izvairītos no traģiskiem ugunsgrēkiem, kuros 
cieš un bojā iet bērni, Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienests (VUGD) atgādina, ka Bērnu tiesību 
aizsardzības likuma 24. panta sestā daļa nosaka, ka 
vecākiem vai personai, kuras aprūpē bērns nodots, 
ir pienākums neatstāt bērnu līdz septiņu gadu ve-
cumam bez pieaugušo vai personu, ne jaunāku par 
13 gadiem, klātbūtnes.
Stresa	situācijās	nereti	apjūk	ne	tikai	bērni,	bet	arī	pie-

augušie	un	nezina,	kā	pareizi	rīkoties	un,	kur	zvanīt,	 lai	
saņemtu	 palīdzību.	 VUGD	 aicina	 mājās	 redzamā	 vietā,	
piemēram,	pie	 ledusskapja,	piestiprināt	zīmīti	ar	vienoto	
ārkārtas	palīdzības	izsaukumu	numuru	112,	lai	ikvienam	
ģimenes	loceklim	tālruņa	numurs	būtu	ātri	pamanāms.		
Pareizas	rīcības	izvēle	palielina	ikviena	cilvēka	iespēju	

izglābties,	tāpēc	VUGD	aicina	pieaugušos	kopā	ar	bērniem	
pārrunāt	rīcību	ugunsgrēka	gadījumā:
–	kā izsaukt palīdzību,	ja	dzīvokļa,	vai	mājas	ārdurvis	

nav	iespējams	atvērt	vai	nav	iespējams	nokļūt	līdz	tām	–	
zvanīt	uz	112,	ja	ir	pieejams	telefons,	skaļi	saukt	pēc	pa-
līdzības	pa	atvērtu	logu	vai	atrodoties	uz	balkona,	dauzīt	
ar	smagu	priekšmetu	pie	ārdurvīm	kaimiņu	starpsienām	

grīdas,	skaļi	saukt	pēc	palīdzības,	lai	sadzird	kaimiņi:
–	kā izkļūt no mājokļa,	ja	kādā	no	tā	telpām	ir	izcēlies	

ugunsgrēks,	uz	kuru	telpu	doties,	ja	ugunsgrēks	ir	izcēlies	
virtuvē,	koridorā	vai	kādā	no	 istabām,	un	nav	 iespē	jams	
izkļūt	no	mājokļa;
–	kādus pasākumus veikt,	lai	no	telpas,	kurā	izcēlies	

ugunsgrēks,	izplūstu	pēc	iespējas	mazāk	dūmu,	piemēram,	
aizvērt	durvis	un	aizsegt	durvju	spraugas.	Ja	telpā	tomēr	
ieplūst	dūmi,	nogulties	uz	grīdas	lai	varētu	elpot,	jo	dūmi	
vienmēr	ceļas	uz	augšu,	un	tāpēc	pie	grīdas	 ilgāku	 laiku	
būs	iespējams	elpot.
Izceļoties	 ugunsgrēkam,	 nereti	 bērni	 nevis	 uzmeklē	

pieaugušos,	bet	noslēpjas.	Bērnam	ir	jāizskaidro,	ka,	izce-
ļoties	ugunsgrēkam	vai	notiekot	cita	veida	nelaimei,	vis-
svarīgākais	 ir	nekavējoties	par	notikušo	pastāstīt	kādam	
tuvumā	esošam	pieaugušajam.	Ir	svarīgi,	lai	bērni	apzinā-
tos,	cik	svarīgi	ir,	nekavējoties	ziņojot	par	nelaimi,	izglābt	
gan	dzīvības,	gan	ēkas	un	iedzīvi.

Egils Šimkus, VUGD Auces posteņa komandieris
Tekstā izmantoti VUGD Preses un sabiedrisko attiecību nodaļas 

informatīvie materiāli

Skolotāja Kristīne Logina (suns), Gaļina Roman-
čauska (sniegavīrs), skolotājas palīdze Dace Kacāne 
(zaķis), veļas pārzine Biruta Vecvagare (zvirbulis).

PII „Pīlādzītis” audzēkņi kopā ar ciemiņiem no 
Tērvetes dabas parka.
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Piedalies!Pašvaldības policija ziņo
Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita	Zāmele,	tel.	nr.	63745282)

4. februārī plkst. 16.00	 animācijas	 fil-
ma	bērniem	„Sniega	kaujas”.	 Ieeja	EUR	1.00;	
plkst. 18.00	jauna	latviešu	spēlfilma	„Ausma”	
Pavļika	 Morozova	 stāsta	 latviešu	 variants	 ar	
Vili	Daudziņu	galvenajā	lomā.	Ieeja EUR 2.00.

18. februārī plkst. 19.00	 koncerts	 „Dzej-
nieka	mīla”,	piedalās	mūziķi	Jānis	Kurševs,	te-
nors	un	Agnese	Egliņa,	klavieres.	Kā	galvenais	
akcents	programmā	ir	Roberta	Šūmaņa	izcilais	
dziesmu	 cikls	 „Dzejnieka	 mīla”,	 kas	 ir	 īstens	
kamermūzikas	gardums.	Kā	kontrastu	šim	ro-
mantiskajam,	 iemīlējušajam	 dzejniekam	 mū-
ziķi	 piedāvā	 latviešu	 komponista	 Jāņa	 Ķepīša	
solodziesmu	 pērles,	 kuras	 aizrauj	 ar	 savu	
humoru	 un	 neierasto	 mūzikas	 valodu,	 piem.,	
Traktorista	 polku,	 Pelnu	 trauks,	 Neuzticīgā	
čigāniete	un	citas.	Koncerta	programmā	vīrieša	
tēls	 mūzikā	 tiks	 parādīts	 visdažādākajos	
stereotipos	 –	 traktorists,	 dzērājs,	 greizsirdīgs	
mīlētājs,	 dzimtenes	 patriots	 un	 romantisks	
dzejnieks.	 Koncertā	 kā	 sievišķīga	 atelpa	
izskanēs	 jaunās	 latviešu	 komponistes	 Lauras	
Gustovskas	smalkais	skaņdarbs	klavierēm	solo	
„Zīds”	pianistes	Agneses	Egliņas	izpildījumā.	

Biļetes cena EUR 4, skolēniem, pen sionāriem 
EUR 2. Biļešu iepriekšpārdošana no 1. februāra.

5. martā plkst. 17.00	vidējās	paaudzes	deju	
kolektīvu	 festivāls	 –	 konkurss	 „Auces	 vārda	
dienas	kauss	2016”. Ieeja EUR 1.00.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda	Rozenfelde,	tel.	Nr.	28295001)	

7. februārī plkst. 16.00	 Vītiņu	 amatier
teātra	 „Mežrozīte”	 IZRĀDE,	 Elīnas	 Zālītes	
drāma	3	cēlienos	„Pirktā	laime”.	Režisore	Raisa	
Adamaite. Ieejas maksa EUR 1.00.

26. februārī plkst. 16.00	Radošā	floristikas	
darbnīca	 „Uzbursim	 pavasarīgu	 prieku!”	
Vadītāja	 Ingrīda	 Rozenfelde.	 Informācijai	
par	 nepieciešamajiem	 materiāliem	 un	 darba	
piederumiem	 lūdzu	 sekot	 afišās	 un	 novada	
mājas	lapā	vai	zvanīt	pa	telefonu	28295001.	

6. martā plkst. 15.00	 sarīkojums	 „TAVS	
UZNĀCIENS,	 mini	 miss,	 miss	 un	 misis	
SIEVIŠĶĪBA!”		Ikviena	jebkura	vecuma		daiļā	
dzimuma	pārstāve	aicināta	demonstrēt	PAŠAS	
ROKĀM	 GATAVOTU	 	 TĒRPU,	 kas	 darināts	
neierobežotā	 tehnikā	 un	 stilā.	 (Tērpu	 var	
demonstrēt	 autore,	 īpašniece	 vai	 sarunāta	
Tautas	 modele,	 fona	 mūziku	 iespējams	
izvēlēties	 personīgi	 vai	 uzticēties	 vakara	
veidotājai…)	Katra	dalībniece	saņems	atzinību	
un	balvu.	Vakara	gaitā	–	sievišķīgi	pārsteigumi!	
Ieeja	brīva.	Uzziņas	un	pieteikšanās		personīgi	
I.	 Rozenfeldei	 vai	 zvanot	 28295001	 līdz	
1.	martam.

11. martā plkst. 17.00		koncertu	apvienības	
„Sollaris”	 lietuviešu	 CIRKA	 programma	
bērniem.	Biļešu	cenai	lūdzu	sekot	līdz	afišās	un	
novada	mājas	lapā.

Ukru Tautas namā 
(Gunta	Razdovska,	tel.	nr.	67329236)

No 18. janvāra līdz 6. februārim	Ukru	pa-
gasta	 rokdarbnieču	 	 izstāde	 „Rakstu	 rakstiem	
izrakstīti”	un	Ilgas	Ģērmanes	medaļu	izstāde.	

28. februārī plkst. 12.00	 Ukru	 Tautas	
namā	viesosies	Līvbērzes	kultūras	nama	ama-
tierteātris	ar	izrādi	pēc	A.	Brigaderes	un	U.	Si-
liņa	 „Laimīgā	 zeme”.	 Uldis	 Siliņš	 ir	 ārzemju	
latvietis	 dramaturgs	 Austrālijā.	 Autors	 lugā	
parāda	Sprīdīti,	kāds	viņš	pēc	gadiem	20	atgrie-
žas	mājās.	Būs	iespēja	arī	dzirdēt	augstākās	pa-
kāpes	 ieguvēju	vokālo	ansambļu	skatē	vokālās	
grupas	 trio	 „Krelles”	 sniegumu.	 Ieejas	 maksa	
EUR	1.00.

Īles Tautas nams
(Sintija	Liekniņa,	tel.	nr.	26133692)

6. februārī plkst. 19:00	 Deju	 koncerts	
„Sirds	griežas	deju	virpulī”,	piedalās	deju	kolek-
tīvi	VPDK	„Bikstenieki”,	VPDK	„Novadnieki”,	
JDK	„Virpulis”,	BDK	„Virpulītis”.		Plkst. 22:00	
balle	ar	grupu	„Aldis&Oļegs”,	ieeja EUR 3.00.	

Lielauces Tautas namā
(Dace	Čunka,	tel.	nr.	26566440)

*Informācija	 par	 pasākumu	 sākšanās	 lai-
ku,	 ieejas	maksu	var	 tikt	precizēta	afišās	un	
novada	mājas	lapā.	

Svarīgākie notikumi 
janvārī

1. janvārī plkst. 00.30	 saņemta	 in-
formācija	par	to,	ka	notiek	konflikts	kādā	
dzīvojamā	mājā	Lielauces	pagastā.	Polici-
jas	darbinieki	izbrauca	un	norādīto	adresi	
un	palīdzēja	atrisināt	domstarpības	saru-
nu	ceļā.

4. janvārī plkst. 15.30	saņemta	infor-
mācija	par	to,	ka	kādā	saimniecībā	Vītiņu	
pagastā	 ieklīdis	 svešs	 suns.	 Mēģinājumi	
noskaidrot	 suņa	 īpašnieku	 beidzās	 bez	
sekmēm,	bet	svešais	suns	nākošajā	dienā	
jau	bija	devies	prom	nezināmā	virzienā.

5. janvārī	 izteikti	 brīdinājumi	 vairā-
kiem	īpašniekiem	Auces	pilsētā	par	īpašu-
mam	piegulošo	gājēju	trotuāru	neattīrīša-
nu	no	sniega.

5. janvārī plkst. 21.20	 saņemta	 in-
formācija,	 ka	 kādā	 dzīvoklī	 Miera	 ielā,	
Aucē,	 notiek	 konflikts.	 Ierodoties	 norā-
dītajā	 vietā,	 policijas	 darbinieki	 nekādu	
konfliktu	nekonstatēja.

6. janvārī	saņemts	iesniegums	no	Vī-
tiņu	 pagasta	 iedzīvotājas	 par	 to,	 ka	 kai-
miņu	 suns	 nokodis	 šīs	 iedzīvotājas	 suni.	
Uzsākta	apstākļu	noskaidrošana.

6. janvārī	 vienai	 personai	 Aucē	 iz-
teikts	 brīdinājums	 par	 Veterinārmedicī-
nas	 likuma	prasību	neievērošanu	un	no-
teikts	termiņš	pārkāpuma	novēršanai.

7. janvārī	 sniegta	 palīdzība	 Sociālā	
dienesta	 darbiniekiem,	 lai	 iekļūtu	 aprū-
pējamās	personas	dzīvoklī	O.	Kalpaka	ielā,	
Aucē.	 Aprūpējamā	 persona	 nebija	 dzir-
dējusi	 sociālo	 darbinieku	klauvēšanu	pie	
dzīvokļa	durvīm,	bet	uzreiz	„atsaucās”	uz	
policijas	 darbinieka	 klauvēšanu	 pie	 loga	
rūts.

7. janvārī	vienai	personai	Bēnes	ielā,	
Aucē,	 sastādīts	 administratīvā	 pārkāpu-
ma	protokols	par	to,	ka	piederošais	suns	
atkārtoti	 atradies	 ārpus	 īpašuma	 terito-
rijas	un	apdraudējis	apkārtējos	cilvēkus.

7. janvārī	vienai	personai	Aucē	sastā-
dīts	administratīvā	pārkāpuma	protokols	
par	 to,	 ka	 aizbildniecībā	 esoša	 nepilnga-
dīgā	persona,	kura	ir	 jaunāka	par	16	ga-
diem,	 vairākkārt	 veikusi	 huligāniskas	
darbības.

7. janvārī	vienai	personai	Bēnes	ielā,	
Aucē,	ielā	izteikts	brīdinājums	par	īpašu-
mam	piegulošā	gājēju	trotuāra	neattīrīša-
nu	no	sniega.

8. janvārī	 Pašvaldības	 policijas	 dar-

binieki	 kopā	 ar	 Sociālā	 dienesta	 darbi-
niekiem	 apsekoja	 kādas	 ģimenes	 sadzī-
ves	 apstākļus	Bēnes	 pagastā.	 Ierodoties	
dzīves	 vietā	 tika	 konstatēts,	 ka	 kāda	
sieviete	 savu	mazgadīgo	bērnu	atstājusi	
nepilngadīgas	 personas	 aprūpē	 un	 pati	
aizbraukusi	 uz	 vairākām	 dienām	 prom.	
Bērni	 atradās	 aukstumā	 un	 antisanitā-
ros	apstākļos.	Mazākais	bērns	tika	nogā-
dāts	 Krīzes	 un	 atbalsta	 centrā,	 bet	 par	
vecāko	bērnu	rūpes	uzņēmās	Sociālā	die-
nesta	darbiniece.

11. janvārī	 saņemts	 iesniegums	 par	
kaimiņu	 skaļu	 uzvedību	 daudzdzīvokļu	
dzīvojamā	mājā	Akadēmijas	ielā,	Vecaucē.	
Uzsākta	apstākļu	noskaidrošana.

12. janvārī plkst. 18.20	 izteikts	brī-
dinājums	 personai,	 kura	 atradās	 sabied-
riskā	 vietā	Baznīcas	 ielā,	Aucē,	 alkohola	
reibumā.

12. janvārī	 sastādīti	 administratīvā	
pārkāpuma	protokoli	divām	fiziskām	per-
sonām	 par	 īpašumam	 piegulošā	 teritori-
jā	 esošo	 trotuāru	 neattīrīšanu	no	 sniega	
Raiņa	ielā	un	Miera	ielā,	Aucē.

13. janvārī	 sastādīs	 administratīvā	
pārkāpuma	 protokols	 juridiskai	 personai	
par	 īpašumam	 piegulošā	 teritorijā	 esošo	
trotuāru	neattīrīšanu	no	sniega	Miera	ielā.

13. janvārī	 saņemts	 iesniegums	 par	
naktsmiera	 traucēšanu	 daudzdzīvokļu	
dzīvojamā	mājā	Vītiņu	ielā,	Aucē.	Uzsāk-
ta	apstākļu	noskaidrošana.

14. janvārī	 sadarbībā	 ar	 Bāriņtiesas	
darbiniekiem	apsekoti	kādas	ģimenes	dzī-
ves	apstākļi	Bēnes	pagastā.

15. janvārī	 saņemts	 iesniegums	 par	
to,	 ka	 14.	 janvārī	 Lielauces	 pagastā	 ceļa	
malā	 atrasts	 bezpalīdzīgā	 stāvoklī	 pa-
mests	suns.	Uzsākta	apstākļu	noskaidro-
šana.

18. janvārī	 sadarbībā	 ar	 Bāriņtiesas	
darbiniekiem	apsekoti	kādas	ģimenes	dzī-
ves	apstākļi	Bēnes	pagastā.

18. janvārī	izteikti	brīdinājumi	vairā-
kiem	īpašniekiem		par	īpašumam	piegulo-
šo	gājēju	trotuāru	neattīrīšanu	no	sniega	
Miera	ielā,	Aucē.

19. janvārī plkst. 18.30	saņemta	in-
formācija	 par	 konfliktu	 starp	 iedzīvotā-
jiem	Vītiņu	pagastā.	Ierodoties	norādītajā	
vietā	 policijas	 darbinieki	 konstatēja,	 ka	
strīdnieki	ir	„salabuši”	un	kopīgi	lieto	al-
koholiskos	dzērienus.	Ar	konfliktā	iesais-
tītām	 personām	 tika	 veiktas	 audzinoša	
rakstura	pārrunas.

20. janvārī	 saņemts	 iesniegums	 no	
kādas	skolnieces	vecākiem	par	draudiem,	
kurus	 savstarpēji	 izteikušas	 nepilngadī-
gas	 personas.	 Uzsākta	 faktu	 noskaidro-
šana.

20. janvārī plkst. 23.20	saņemta	in-
formācija,	ka	kādā	dzīvoklī		Jelgavas	ielā,	
Aucē,	 tiek	 atskaņota	 skaļa	 mūzika,	 kas	
traucē	 kaimiņiem.	 Ar	 vainīgo	 personu	
tika	veiktas	pārrunas	un	izteikts	aizrādī-
jums.

22. janvārī plkst. 18.40	saņemta	in-
formācija,	 ka	 degvielas	 uzpildes	 stacijas	
teritorijā	Raiņa	ielā,	Aucē,	guļ	vīrietis.	Uz	
norādīto	 vietu	 izbrauca	 kopīga	Pašvaldī-
bas	un	Valsts	policijas	darbinieku	patruļa.	
Policijas	darbinieki	ieraudzīja	vīrieti,	kurš	
sēdēja	uz	zemes	un	bija	manāmā	alkohola	
reibumā.	 Vīrietis	 centās	 patstāvīgi	 pie-
celties,	bet	krita	un	guva	galvas	traumu.	
Policijas	darbinieki	izsauca	Neatliekamās	
medicīniskās	 palīdzības	 brigādi,	 kura	 vī-
rieti	nogādāja	ārstniecības	iestādē.

25. janvārī plkst. 8.20	tika	saņemta	
informācija	no	novada	pašvaldības	darbi-
niekiem,	ka	novada	pašvaldības	adminis-
trācijas	ēkā	atrodas	vīrietis,	kura	rīcība	ir	
nesaprotama,	 bet	nav	draudīga.	Persona	
netika	 sastapta,	 bet	 darbinieki	 bija	 no-
skaidrojuši	personas	uzvārdu.

25. janvārī, apmēram, plkst. 12.50	
iepriekšminētā	persona	atkal	ieradās	no-
vada	 pašvaldības	 administrācijas	 telpās.	
Vīrietis	 tikai	 aizturēts	un	nogādāts	 poli-
cijas	dienesta	telpās,	kur	tika	veikta	alko-
hola	 koncentrācijas	 pārbaude	 izelpā.	 Tā	
kā	 persona	 nebija	 lietojusi	 alkoholiskos	
dzērienus,	 tika	 izsaukta	 Neatliekamās	
medicīniskās	palīdzības	brigāde,	kura	vei-
ca	papildus	pārbaudes,	pēc	kurām	vīrieti	
nogādāja	ārstniecības	iestādē.

25. janvārī	 tika	 izteikti	 brīdinājumi	
trim	 fiziskām	 personām	 par	 īpašumam	
piegulošo	 teritoriju	 nekopšanu	 Aucē	 un	
Bēnē.

27. janvārī plkst. 15.45	veiktas	pār-
runas	 un	 izteikts	 brīdinājums	 personai,	
kura	atradās	alkohola	reibumā	sabiedris-
kā	vietā	Baznīcas	ielā,	Aucē.

27. janvārī	 izdoti	 16	Pašvaldības	po-
licijas	 priekšnieka	 izpildrīkojumi	 par	
normatīvajos	aktos	noteiktajā	laikā	nesa-
maksāto	naudas	sodu	piedziņu	piespiedu	
kārtā.

Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks

Hokeja turnīrs Aucē 
Auces novada hokeja turnīrs šogad norisinājās 16. janvārī, 

kad laiks bija auksts, bet saule sildīja visas dienas garumā. 
Šogad turnīrā piedalījās piecas komandas. Tā kā šogad spēles 
nolikums bija mazliet savādāks kā citus gadus, spēle notika 
ar hokeja ripu, kas varbūt arī atbaidīja dažu labu hokejistu 
komandu. 

Šogad	 hokejā	 piedalījās	 komanda	 no	 Auces,	 kā	 arī	 komandas	 no	
Dobeles,	 Rubas	 un	 Saldus	 novada:	 „Ruba”,	 „Jelgava”,	 „Ledusvīri”	
(Dobele),	 „Aļaskas	 tvaikonis”	 (Dobele),	 „Auces	 vilki”.	 Turnīra	
rezultatīvākais	 spēlētājs	–	Viesturs	Čepulis	 („Ledusvīri”),	kas	 turnīra	
laikā	guva	10	vārtus.	Labākais	vārtsargs	Armands	Logins	(„Ledusvīri”)	
turnīra	laikā	ielaida	tikai	trīs	vārtus.
Šogad	turnīrā	3.	vietu	ieguva	komanda	„Auces	vilki”	–			Jānis	Jonuška,	

Gints	Jonuš,	Egīls	Jonuš,	Intars	Jomants,	Gvido	Juhna,	Raivis	Juhna,	
Jānis	Zeikmanis,	Aigars	Salmgriezis,	Sandris	Stanhens,	Ingars	Kalvis.	
2.	 vietā	 ierindojās	 komanda	 „Aļaskas	 tvaikonis”	 (Dobele)	 –	 Kristaps	
Ručevics,	 Tedijs	 Aļeksejenko,	Mārtiņš	Grābēns,	Kārlis	 Polis,	 Rihards	
Gorškovs,	Mārcis	Cielava,	Dāvis	Šmēmanis.	Godpilnā	1.	vieta	komandai	
„Ledusvīri”	(Dobele)	–	Ivo	Kronbergs,	Aivis	Mingela,	Viesturs	Čepulis,	
Armands	Logins,	Sandris	Bričs,	Dairis	Timma,	Ņikita	Tepļakovs,	Edijs	
Baumanis.	Paldies	spēlētājiem	un	faniem	par	atbalstu!	
Uz	tikšanos	citos	sporta	pasākumos!

Sintija Liekniņa,  
sporta 

organizatore
Anāra 

Abdullajeva foto

Lauku atbalsta dienests aicina 
veikt Lauku bloku un ainavu 
elementu precizēšanu

Lauku atbalsta dienests (LAD) 
informē, ka līdz šī gada 1. aprī-
lim Elektroniskajā pieteikša-
nās sistēmā (EPS) ir iespējams 

iesniegt  lauku bloku un ainavu elementu precizē-
šanas pieprasījumus 2016. gada Platību maksāju-
mu sezonai.
Lauku	bloku	precizēšana	ir	jāveic,	ja	LAD	lauku	bloku	

kartē	zemei,	kuru	 lauksaimnieks	apstrādā:	nav	uzrādīts	
lauku	 bloks;	 situācija	 LAD	 lauku	 bloku	 kartē	 un	 dabā	
atšķiras,	piemēram,	dabā	ir	izrakts	dīķis,	uzcelta	ēka,	iz-
cirsti	krūmi	un	sakopta	platība;	ja	apsaimniekotā	platība	
šobrīd	 ir	 labā	 lauksaimniecības	un	vides	stāvoklī,	bet	 tā	
līdz	šim	nav	iekļauta	LAD	lauku	blokos.
Ainavu	 elementi	 ir	 viens	 no	 veidiem,	 kā	 nodrošināt	

zaļināšanas	 prasību	 izpildi.	 Ainavu	 elementu	 (dīķu	 un	
koku,	 krūmu	 grupas)	 precizēšanas	 pieprasījums	 jāie-
sniedz	 LAD,	 ja	 kadastrā	 Lauku	 reģistra	 ģeogrāfiskajā	
informācijas	sistēmā,	kurā	LAD	ir	izveidojis	ainavu	ele-
mentu	slāni	ar	iekļautiem	dīķiem	un	koku,	krūmu	gru-
pām:	nav	norādīts	dabā	esošs	ainavu	elements	(dīķis	vai	
koku,	krūmu	grupa);	ir	norādīts	neatbilstoša	lieluma	vai	
izvietojuma	ainavu	elements.
Ja	situācija	LAD	lauku	bloku	karšu	slānī	atbilst	situā-

cijai	dabā	un	nav	nepieciešams	veikt	izmaiņas	ainavu	ele-
mentiem,	tad	lauku	bloku	precizēšanas	pieprasījums	nav	
jāiesniedz.	 Ar	 aktuālo	 LAD	 lauku	 bloku	 karšu	 slāni	 un	
šobrīd	 tajā	 iekļautajiem	ainavu	elementiem	 ir	 iespējams	
iepazīties,	izmantojot	saiti:	http://karte.lad.gov.lv/	
Jautājumu	 un	 neskaidrību	 gadījumos	 jāsazinās	 ar	

LAD,	nosūtot	epastu:	eps@lad.gov.lv	vai	zvanot	pa	tāl-
runi	67027843	vai	27876161.

Simona Saule, Sabiedrisko attiecību daļas 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Tālrunis: 67027384, 67027830 
E-pasts: simona.saule@lad.gov.lv

„Auces vil-
ki”: Sandris 
Stanhens 
(no kreisās), 
Ingars Kal-
vis, Aigars 
Salmgriezis, 
Jānis  
Zeikmanis.
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Pagājušā gadsimtā piedzīvotās pārmaiņas ietekmē-
jušas ne vienu vien valsti pasaulē, arī Latviju. Atmiņas 
par 1991. gada janvāra barikādēm katram ir citādas, 
bet vienojošais ir patriotiskā cerība un apziņa par ne-
atkarības izcīnīšanu, kas, tautai apvienojoties, kļuva 
par misiju. Tas bija hibrīdkarš ar nevardarbīgu preto-
šanos. Tobrīd Padomju Savienībā mainījās sociāleko-
nomiskais formējums – no sociālisma uz kapitālismu. 
Ko tas mainīja mūsos, zinām tikai katrs mēs paši, bet 
par to, kādas atmiņas par barikāžu laiku glabā tās da-
lībnieki un kā mainījusies dzīve 25 gadu laikā, aici-
nāju pastāstīt RŪTU REŅĶI, – barikāžu dalībnieci no 
Lielauces, kura bija vienīgā sieviete 35 vīriešu kompā-
nijā ceļā uz barikādēm. 

„Ja vajadzētu, barikādēs es piedalītos vēlreiz!”

Intervija

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pirmajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 15. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Apsveicam!Lai ceļi un lielceļi balti,
pa kuriem tev ikdienā iet,
lai tavi sapņi un domas baltas
kā sniegpārsliņas zied.
Lai tava dvēsele
balta kā sniegs
spēj pasaulē plašajā
šo baltumu nest.
Lai nebūtu ikdienas
skumjas un raizes, –
Tev jāprot būs baltumu
citos sēt.
               /Indra Ludbārža-Priedola/

Lai ceļi un lielceļi balti,
pa kuriem tev ikdienā iet,
lai tavi sapņi un domas baltas
kā sniegpārsliņas zied.
Lai tava dvēseleLai tava dvēseleLai tava dvēsele
balta kā sniegs
spēj pasaulē plašajā

Sirsnīgi sveicam 
Dzimtsarakstu nodaļā 

janvārī reģistrētos 
jaundzimušos

LAUMU Bēnes pagastā,
ALISI, MARIJU, KITIJU NELLIJU 

un JURĢI Aucē, 
NIKU Vītiņu pagastā,

un viņu ģimenes!

Apsveicam!

Gadus neaizputina sniegi.
Cauri puteņiem gadi iet.
Brīžiem skaudri un brīžiem liegi.
Kādreiz nosarmo. Citreiz zied.
Gadi, gadi! Jūs, vēja pūsmas,
kam cauri sirdi tā patīk skriet.
Jūs kā Daugavas viļņu plūsmas,
kurās saule uzlec un riet.
   /A. Vējāns/ 

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas publi-
cēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces Nova-
da Vēstis”, lūdzu par to informēt sabiedrisko attiecību speciā-
listi Gitu Šēferi-Šteinbergu (tel. 22024489, adrese: Jelgavas 
iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas vārdu, 
uzvārdu un dzimšanas gadu.

Paldies par 
Jūsu mūža devumu!

Vēlam stipru veselību 
un ilgus, saulainus 

dzīves gadus!

Auces novada pašvaldība
 sirsnīgi sveic visus 

janvārī dzimušos seniorus, 
īpaši suminot:

Emīliju Rutku 104 gadu jubilejā, Aucē,
Mariju Zaugrovu 93 gadu jubilejā, Aucē, 

Zigrīdu Kukšu 91 gada jubilejā, Bēnē,
Arvīdu Sieriņu 92 gadu jubilejā, Vecaucē,

Nadeždu Kļasikovu 92 gadu jubilejā, Vītiņos,
Jeļenu Podberesku 91 gada jubilejā, Aucē,

Rasmu Grunsku 91 gada jubilejā, Bēnē,
Eufrozinu Sabuli 91 gadu jubilejā, Vecaucē,

Jāni Dunduru 91 gada jubilejā, Aucē,
Mirdzu Boleviču 90 gadu jubilejā, Vītiņos,
Irmu Skromuli 90 gadu jubilejā, Vecaucē,

Valdu Dobrovoļsku 90 gadu jubilejā, Lielaucē,
Zigrīdu Ūdri 85 gadu jubilejā, Aucē,
Elgu Krieviņu 80 gadu jubilejā, Aucē,
Dainu Vilku 80 gadu jubilejā, Vītiņos,

Jevgēniju Miņailo 80 gadu jubilejā, Vītiņos,
Pārslu Austrumu 80 gadu jubilejā, Bēnē!

„Barikādes bija tautas apziņas un 
identitātes psiholoģisks fenomens, kas 
apvienoja cilvēkus nevis pēc tautības, 
bet pēc pārliecības un godaprāta”, kādā 
intervijā ziņu aģentūrai LETA uzsvē-
ra kādreizējais aizsardzības ministrs, 
Latvijas Zinātņu akadēmijas vice pre
zidents, profesors, politikas zināt nes 
un tiesību doktors Tālavs Jundzis, bet 
kā Jūs, kā vienkārša barikāžu dalībnie-
ce, raksturotu šo fenomenu? 

– Tauta apvienojās, lai stātos pretim ienaid-
niekam. Domāju, ka arī no mūsu ciema varēja 
braukt vēl vairāk. Šķita, ka valstī bija iestāju-
sies vienaldzība un neticība, arī bailes, kas no-
tiks, ja tomēr neizdosies neatkarību izcīnīt, to-
mēr vairumam bija pārliecība, ka viss izdosies. 

Šogad atzīmējam 1991. gada janvāra 
barikāžu 25. gadskārtu. Kā jūs atceraties 
barikādes, to lomu vēsturē?

– Es braucu tāpēc, ka esmu piedzīvojusi 
II Pasaules karu, kā laikā piedzīvoju to, ko nozī-
mē, ja laikus netiek sniegta pirmā medicīniskā 
palīdzība. Cilvēki mocījās sāpēs un mira vaidos. 
Tāpēc es savācu visu nepieciešamo, iekrāmēju 
visu autobusā un braucu. Es biju Sanitārās ko-
pas vadītāja, paņēmu visu, ko varēju sadabūt, 
gan šinas, respiratorus, pārsējus, žņaugus, vi-
sādas zāles, segas, gāzmaskas, nestuves… Tas 
viss mums bija līdz autobusā. Mums netrūka 
itin nekā! Mūsu ciema Sanitārā kopa bija ļoti 
zinoša, bieži piedalījāmies mācībās un sacensī-
bās rajonā, kur dabūjām ļoti labus rezultātus. 
Piemēram, 1976. gadā Civilās aizsardzības mā-
cībās izcīnījām 2. vietu, 1978. gadā pat 1. vietu 
kolhozā. 

Vispār Ciema padomē teica, lai nebraucu, 
ka tur jau būs mediķi, bet es nevarēju ne-
braukt, jo tur piedalījās arī mans dēls Agris un 
znots Ilmārs! Domāju, ja nu kas, būšu tuvumā. 

Mūs nosūtīja uzreiz pie Televīzijas torņa, 
iekūrām ugunskuru un gaidījām… Neviens 
nezināja, ko, bet gaidījām. Ar Bergmaņu Gunti 
sapratām, ka jāsadala pienākumi, un es uzņē-
mos sakarnieka pienākumus. Īpaša uzmanība 
bija jāpievērš upei, vai desants pāri nepārceļas. 
Tad gāju uz štāba telti, lai cītīgi ziņotu par re-
dzēto.

Kad bijām pavadījuši tur dienu, mums pa-
ziņoja, ka mājās nevarēs braukt, jo nav ieradu-
sies maiņa. Tad palikām pa nakti sargāt torni, 
kad apkārt sastājās tāda kā cilvēku ķēde, viens 
pie otra diezgan cieši klāt. Augšā bija snaiperi, 
tāpēc mēs jutāmies diezgan droši. 

Jums nebija bail, barikādes taču pa-
domju tankus nebūtu aizturējušas!?

– Bail nebija... Vienīgi tad, kad pilsētā sāka 
šaut, sajūta kļuva bailīga. Bet mēs domājām, 
ka esam drošībā aiz auto busu un traktoru rin-
dām… Protams, tankus jau neaizturētu, var-
būt nedaudz aizkavētu… Arī naktī sajūtas bija 
citādas, viss tumšs, bet ugunskuri kuras un ne-
nodziest, cilvēki neļāva tiem nodzist. Kāds pie 
tiem snauda, kāds vienkārši sildījās. Tad gan 
man kļuva skumīgi, jo mājās palika ģimene… 
Nezināju, vai viņai paziņos, ka viss kārtībā, bet 
mums jāpaliek. Labi, ka kāds bija sazvanījis 
sargu Lielaucē, kur bija telefons, un pateicis, 
tad informāciju nodeva pārējiem lielaucnie-
kiem. Vēl savādas sajūtas pārņēma, kad visiem 
lika pārvietoties tuvāk pie tilta, lai nelaistu pie 
torņa iebrucējus. Paldies Dievam, ka neviens 
neuzbruka, tagad pārdomājot saprotu, ka mēs 
nebūtu uzvarējuši.  

Jā, Jūs aizbraucāt uz Rīgu, bet daļa 
ģimenes locekļu palika mājās…

– Savādāk nevarēja, kādam jau bija jāpaliek 
mājās un par tām jāparūpējas. Dacīte palika 
atbildīga gan par manu, gan arī par savu māju 
un ģimeni. Puikas vēl bija mazi, mājas jākuri-
na! Arī šiem cilvēkiem, kuri atbalstīja tos, kuri 
devās uz Rīgu, būtu jāapbalvo...   

Kas Jums gādāja pār tiku šīm divām 
dienām?

– Vai, par ēšanu mēs nevarējām sūdzēties! 

Mums līdzi bija kannu 
kannas ar ēdienu! Tā laika 
kolhoza ēdnīcas meitenes 
bija sacepušas karbonādes, 
sašmorējušas gaļas un sa-
devušas līdz visu iespējamo. 
Mēs vēl ar citiem varējām 

dalīties, cik mums daudz līdz bija pārtikas. Jā-
pateicas Lijai Lagzdiņai un meitenēm, kuras 
tajā laikā mūs ļoti atbalstīja un ļoti rūpējās. Kā 
jau teicu, kādam jau bija jāpaliek, uz fermu jāiet, 
bērni jāapčubina, mājas jākurina... Bet vispār 
arī tantiņas no pilsētas mums nesa siltu tēju, 
maizītes, zeķes, cimdus un siltas segas… Tā bija 
neaprakstāma kopības sajūta.  

Vai, Jūsuprāt, Padomju Savienība 
būtu sabrukusi arī bez barikādēm?

– Nē, noteikti nebūtu sabrukusi! Mums bija 
jāparāda sava griba un vēlme dzīvot brīvi! 

Omonietis Sergejs Kuzmins reiz at-
klāja, ka Rīgā vēl pirms barikādēm viss 
bija sagatavots lielai asins izliešanai, 
kā laikā tiktu ieņemtas demokrātiski 
ievēlētās institūcijas, Preses nams, te-
levīzija, notiktu izrēķināšanās ar žur-
nālistiem, arī republikas vadību. Kāpēc 
tad tas tā nenotika?

– Patiesībā, ja Maskavā būtu dota pavēle 
mūs iznīcināt, nekas to nebūtu apturējis…

20. janvārī pēc deviņiem vakarā sā-
kās uzbrukums Iekšlietu ministrijas 
ēkai. Gāja bojā pieci cilvēki – miliči 
Sergejs Konoņenko un Vladimirs Go-
monovičs, skolnieks Edijs Riekstiņš un 
kinooperators Andris Slapiņš, vēlāk 
no gūtajiem ievainojumiem nomira arī 
kinooperators Gvido Zvaigzne, iepriek-
šējā dienā mira Satiksmes ministrijas 
šoferis Roberts Mūrnieks. Jūs bijāt in-
formēta par bojāgājušajiem? 

– Jā, mēs jau bijām mājās, kad tas notika… 
Tad gan es padomāju, nedod Dievs, ja sāktos 
tomēr karš… Kad mēs atgriezāmies mājās, 
mani jau atkal gaidīja pienākumi, jo 20. janvā-
rī bija paredzētas kāzas, un kāzinieki jau bija 
satraukušies, ka paliks bez mielasta, ja es lai-
cīgi neatgrieztos atpakaļ! Teica: „Dullā Rūta, 
kur viņai bija jāskrien!?” 

Ļoti raibu 1991. gada janvāri esat 
piedzīvojusi…

– Jā, tiešām! Turklāt pēc kāzām Dacītei 
slikti palika, jau sarāju, ka tas varbūt no kā-
das stiprākas dziras glāzes, bet patiesība bija 
daudz skarbāka… Viņai plīsa aklā zarna, kas 
mūs visus ļoti nobiedēja, jo no tās pašas kai-
tes agrā jaunībā mira mans vīrs… Dacei pa-
veicās, ka laicīgi tika nogādāta Dobeles slim-
nīcā. Tas izglāba Dacītei dzīvību, jo dakteris 
Vairis Jēkabsons vēl bija Rīgā!  

Kopš pirmās barikāžu dalībnieka pie-
miņas zīmes pasniegšanas 1996. gadā tās 
kopumā saņēmuši 31 tūkstotis Latvijas 
neatkarības aizstāvji. Arī Jūs tādu esat sa-
ņēmusi? 

– Jā, jā, protams, mēs visi 35 no Liel auces 
saņēmām! Savā starpā smējāmies, ka laikam 
esam aizmirsti, jo medaļas lielaucniekiem pa-
sniedza 2007. gada februārī, kad citi jau bija 
sen dabūjuši. Tas pasākums, ko organizēja 
Lielauces pamatskolas skolotāji un skolēni, 
man ļoti iekritis sirdī. 

Lielaucnieki stāsta, ka Jūs jau tāla-
jā 1989. gadā esat sarūpējusi Latvijas 
karogu?

– Jā, tajā laikā jau Latvijas karogu neva-
rēja dabūt! Tā kā es biju noliktavas pārzine, 
zināju, kur un ko Latvijā var atrast. Braucām 
uz Tukumu, lai nopirktu audumu un pašas 
uzšuvām. Ausma, kura bija šoferis tajā laikā, 
bija galvenā šuvēja! Redz’, pat kodes nav to 
saēdušas, jo piesūcies ar barikāžu ugunskuru 
dūmiem un cilvēku labajām emocijām! 

Karogu ņēmāt līdz arī uz barikādēm? 
– Kā gan citādi!? Tāpēc jau tam tagad 

Liel aucē ir tik liela nozīme, karogs mūs sar-
gāja barikāžu laikā un jau pirms tam bija 
mums līdz Baltijas ceļā! Mums Lielaucē ir 
Latvijas karogs ar īstu neatkarības dvēseli! 
Kātu karogam uztaisīja un nokrāsoja Guntis 
Zutis, jo bez kāta jau mēs nevarētu to panest! 
Pirmo reizi to svinīgi un ar īpašu svētumu 
nesa Ilmārs Čunka, mans znots. Neatceros 

gan, kas tas bija par pasākumu, kad gājām 
uz Lāčkalna kapiem… Varbūt kāds no tā pa-
sākuma dalībniekiem vēl atceras.

Tad jau tas Latvijas karogs ir īsta ģi-
menes relikvija?

– Jā, bet nu jau es to esmu uzdāvinājusi 
Lielauces Tautas namam, lai paliek par piemi-
ņu Lielaucei un tās nākamajām paaudzēm...

Kādas emocijas valdīja cilvēkos, kad 
braucāt atpakaļ uz mājām no barikādēm?

– Nogurums un atvieglojums. Arī prieks, ka 
nebija sācies karš.

Vai tagad Jūs vēlreiz piedalītos bari-
kādēs? Kāpēc?

– Es piedalītos! Noteikti! Neskatoties uz 
saviem gadiem! Par pārējiem gan es šaubos, 
diezgan daudz 25 gadu laikā valsts mums da-
rījusi pāri, neattaisnojot cilvēku cerības. Bet 
es ar visu medicīnisko aprīkojumu atkal būtu 
pirmā no ciema! Un mani mazbērni taču arī 
ir Latvijas bruņotajos spēkos, man būtu jāiet 
palīgā saviem mazdēliem!  

Kas mainījies Jūsu dzīvē šo 25 neatka-
rības gadu laikā?

– Vecāka esmu palikusi! Man visa kā ir 
gana, pati tieku ar visu galā, tas ir svarīgi 
cilvēkiem manā vecumā. Esmu dzīvē piedzī-
vojusi daudz, bet salūzusi neesmu. 

Kas Jums deva spēku tikt ar visu galā?
– Gribasspēks! Kad vīrs aizgāja aizsaulē, 

manā paspārnē palika četri bērni! Es zināju 
to, ka man ir jāizaudzina bērni! Laikam pēr-
tiķa izveicība un skorpiona apņēmība man 
palīdzējusi, jo cilvēki manā ceļā bijuši visā-
di. Bieži vien man gluži kā pērtiķim ar asti 
kājstarpē bija jāuzlien kokā un jānogaida, lai 
pēc tam ar skorpiona tiešumu pateiktu visu, 
ko domāju un izdarītu visu, ko biju nodomā-
jusi. Nebija viegli! Gāju no rīta līdz vakaram, 
muguru neatliekdama! Biju stingra pret sevi, 
bērniem un arī apkārtējiem. Man lielu pal-
dies jāsaka Reisu ģimenei, kura man patie-
šām bijusi līdzās arī bēdās...    

Vienai no Jūsu mazmeitiņām dots 
Jūsu vārds...  

– Jā, es ļoti par to priecājos, bet es ļoti lepo-
jos ar visiem saviem bērniem, mazbērniem un 
mazmazbērniem! Man jau ir 8 mazmazbērni, 
pavasarī sagaidīšu vēl divus mazmazbērniņus! 
Es ļoti priecājos, ka Dievs devis man veselību, 
lai es varētu vēl ieraudzīt tik kuplu mazmaz-
bērnu pulku! Cik varu, tik mēģinu arī palīdzēt, 
un ļoti priecājos, ka no manas palīdzības neat-
sakās.

Kā tagad pavadāt savu brīvo laiku?
– Man ļoti patīk rokdarbi. Nevaru nosēdēt, 

ja rokās nav tamboradata! Pilna māja man 
ar sedziņām, plecu lakatiem un citiem sīku-
miem. Nevaru bez dārziņa iztikt, lai arī nav 
vairs tik liels, pavisam no tā nevaru atteikties. 
Znotam un dēlam jau paklausīju un pēdējās 
cūkas nolikvidējām pirms 3 gadiem, citādi 
man būtu arī kāda cūciņa... 

Man visām dienām ir tāds kā režīms un 
sistēma, zinu, cikos iešu ravēt dārzu, cikos 
man filma jānoskatās, cikos sēta jāgrābj un 
malka jāskalda, cikos ēst jāgatavo. Tā esmu 
darījusi visu mūžu, citādi ar visu netiktu 
galā. Tas sākās no 12 gadu vecuma, kad man 
bija ļoti daudz jāstrādā, jābaro lopi, jāecē 
zeme, jāravē un jādara citi darbi, turklāt vēl 
uz skolu jāpaspēj! 

Un vēl man teātris patīk. No 16 gadiem 
esmu spēlējusi teātri. Pirmo reizi uz skatu-
ves uzkāpu 16 gados, pēc tās reizes esmu 
piedzīvojusi 5 režisorus, no tiem visstingrā-
kais bija Norenbergs! Viņa dēļ mēģinājumos 
daudz raudāju. Visu mūžu atcerēšos, ka vi-
ņam pa prātam izrādē „Lai arī rudens”, kur 
spēlēju galveno lomu, nevarēju pateikt frāzi: 
„Māt, man šodien paliek 40 gadu!”  

Ko Jūs gribētu vēlēt intervijas lasī-
tājiem? 

– Kā var nebūt? Ja dara, viss būs! Neva-
jag čīkstēt, vajag darīt, jo Dievs dod devējam, 
velns rauj rāvējam! 

Sirsnīgs paldies par sarunu! Lai 
Jums možs gars un stipra veselība! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Foto no Rūtas Reņķes 
personīgā fotoalbuma  

Rūta pie sava izlolotā Latvijas karoga, turot ro-
kās barikāžu dalībnieka piemiņas medaļu.
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